
~ 
zpravodaj 
vodních 
skautů 
a skautek 

~ 

rocnik 



Kapitánská pošta 

Obsah strana 

7. 3. - výročí narození T.G.M. „„.„.„„„ . .. „„„„„ .. „ „ .„ .. „ . ... „„„„„„ 1 

Opustili nás navždy „„.„„. „.„.„.„„„ „.„„„„„.„„.„ „„.„.„„ „„„„.„. 2, 3 

Základní pravidla vlajkové etikety . „ „„„„„.„.„.„„ „„„„„„„„„„„„ 4, 5 

Admiralitni plavba IT . „ „ „ .„.„.„„„ .. „ .. „ „„„ .. „ „ .„ . „ „ „ „ .„ . „ „„„ .„„.„ 6 

Kapitáni a kapitánky „„.„„.„.„. „ „„„„„„„.„„.„„„.„„. :„.„„„„„„„.„„ 6 

Čeští vodní skauti-odbojáři na kanadských známkách . „ „„ „.„ „. „ „. 7 

Pražské mosty VII „„ „. „ „ „ „. „„„„. „ „.„„ „ „„ „ „„„ „„ „ .. „ „ „ „ „ „„„ 8, 9 

Jarní inspirace „„.„„.„„„„.„„.„„„„„„„„„.„„.„„.„ „„.„„„„„„.„.„„. 1 O 

Svatojánské proudy a zplavnění horní Vltavy .„„ ... „ ... „ .„.„ „„. 1 1-14 

Vysvětli Boha „ „ „„„ „.„ „„„ „„ „„„ .„ . „ „ „ „ „„ „ „„„ „„ „ „„„ „ .. „ „. „„. 15 

Víte, že ... „„„„„.„„„ .. „„„„„„„„.„„„„ .. „„„ .. „„„ .. „„.„ .. „.„.„.„„„.15 

Poznámky k první pomoci IT „ „ „ „ „ „ .. „ „ „„ „. „ ... „ ... „ „„ .. „ „ „ „. 16, 17 

Potopa světa „ „ „ „ „ „ „ „. „. „ „. „. „ „ „ „ „„ „ „ „.„ „ „. „. „„ „. „ „ „ „ „ „. 18, 1 9 

Radioskauting. „. „. „„ „. „ „ ..... „ ....... „ . „ „ . . „ .. „ „. „. „ .. „„ .. „ „ ... „„ „ ... „ 20 

Přihláška na „Mimoňské pádlo" „ .. „ „ . .. „„„„„„.„„„„„„.„„„„„ 2 1 , 22 

Pozvánka na setkání před srazem K +K „ „. „ „ „„. „ „. „ „ „ „ „ „ .„ „. „ „. 23 

HKVS hlásí „ „ „. „ „„ . . „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ .. „ . „ „ „ „. „„ „ .„ „. „ „ „ „ . . „ „ „ „ . „ „ 24 

O naději „„„.„„„.„„„.„„„„„„„„.„„.„ ... „„„„„„„„„„ .. „.„„„„„„„„. 24 

Nosíme ve svém srdci naději, že 
bude mezi námi 

více slunce, i když teď zrovna nesvítí 
více hvězd, i když je často zataženo 
více upřímnosti, i když má navrch spíše předstírání 
více porozumění, i když se potýkáme s netolerancí 
více radosti, i když není zrovna do zpěvu 
více síly, i když jsme občas jen pápěřím 
více pravdy, i když vždy nezvítězí 
více lásky, i když se zatím skrývá. 

Nosíme ve svém srdci tuto naději, protože věříme 
v Boží mlýny a probuzené svědomí. 

Jan Masaryk (1886-1948) 



7.3.1850 
se narodil zakladatel československé republiky a její první president 

T. G. Masaryk 

NĚKOLIK MYŠLENEK PRESIDENTA TGM: 
l. Mravnost, to je poměr člověka k člověku. Potřebujeme mravnosti ve svém styku s bližním. 
2. Ne na rozumu, nýbrž na citu, na sympatii, na humanitě, na lásce je založena mravnost. 
3. Především nic nového, nýbrž staré uznané pravidlo je základem i moderní mravnosti: „miluj bližního svého jako sebe 

samého!" 
4. Humanita jakožto láska k člověčenstvu v nejširším rozsahu se snadno stává abstraktní, láskou ve fantasii, ne ve sku

tečnosti . Láska musí být soustředěna. Milovat všechny stejně nelze. 
5. Láska a humanita musí být pozitivní. Často nenávist, například k národu druhému, pokládá se již za lásku k národu 

svému. Vyšší je nemít té nenávisti, ale pozitivně milovat. 
6. Láska musí být účinná. Musíme pro bližního něco udělat, proň pracovat. Práce budiž klidná, vědomá svých cílů. 
7. Chceme být reky a chceme se honosit velkými činy. Čin, ale ne práce. A kolik je těch generálů a reků a kolika lidem 

se podaří čin velký? Všichni chceme být vůdci. není pochyby, že vůdcové být musejí, ale vůdce nemá být pánem. 
Vůdcem dobrým bude ten, kdo dovede sloužit a kdo cítí, že sám je veden a veden být chce. 

8. Pracovat, to znamená odpírat zlému a důsledně. Všude, vždy a zejména zlému v jeho zárodku. To neznamená být 
radikální, ale vytrvalý. Nemít strach, řekl bych. Ze strachu se lidé dopouštějí násilí, ze strachu Lžou. 

9. Mravnost je založena na citu. Ale není každý cit pravý, pěkný a protože mravnost na citu je založena, neodporuje 
proto rozumu. Hledejme vzděláni, právě proto, že cit je slepý, musíme citu svítit rozumem. 

10. Musíme věřit v pokrok, že se život jednotlivce a celku lepší a že bude pořád lépe. Kdo věří v pokrok, nebude netrpě
livý. Pokračovat znamená špatné překonávat. Špatné překonat dobrým- to není tak těžké, ale těžko je překonat dobré 
lepším. 

11. Láska pravá spočívá na naději. V naději na život věčný. Taková láska je teprve láskou. Upíraje zrak k věčnosti , 

neopovrhuj hmotou, tělem, že duch je vyšší. Není hmota, není tělo bez hodnoty. Není hmota a tělo zřídlem zla, ale 
duch! Nečistota netkví v hmotě, v těle, ale pochodí z ducha. 

Vybráno z knihy TGM: Ideály humanitní. 

I 



, 
OPUS'l'ILI NAS 
dva významní vodní skauti, 

kteří byli mámi nejen svému okolí, ale nám všem 

ČERNÝ JOHN 
Mladší jej znali jako úctyhodného pána, který ve své vždy dokonalé uniformě (včetně ponožek) 

připomínal posledního kapitána z c. a k. bitevní lodi Viribus Unitis. Na té větě je nejpravdivější 

slovo úctyhodný, protože John si úctu zasloužil. Jako kapitán oddílu Slanečci, přístavní a krajský 

kapitán byl zásadový, tvrdohlavý jako beran (beranem byl -- vždy se hlásil ke své českobratrské 

víře), ale i reprezentativní. Měl osobní zásluhu na zviditelnění vodních skautů, když velel skautské 

regatě při návštěvě Lady B-P v poválečném Československu. 

- Nebyl však pouhou okrasou tribun a velitelských můstků. Ve všech .mezidobách" aktivně trampo

val a trampské (tedy i skautské veřejnosti) byl znám jako Otec Gray. Svým jednoduchým a tvrdým 

příkladem tak vychoval spoustu čestných lidí i mimo okruh Junáka. 

Odešel ve věku 84 let a jen v poslední době už mezi nás nemohl. Nohy unavené tolika vandry už 

odmítaly nosit jeho velkého ducha. 

A proč jsme mu většinou říkali Černý John? Protože se tak skutečně jmenoval. Byl pokřtěn v Ame

rice a hrdě ukazoval i komunistickým úřadům křestní list s americkým přepisem jména Jan. 

FIXÍN 

Taková legenda, že už jej osobně poznali jen aktivní účastníci závodu Přes tří jezy. Byl vodním 

skautem jíž v dobách, kdy slovo „pramice" znamenalo něco j iného, než dnes a dřevěné plavidlo 

pro jednu posádku mělo oficiální název „skautská pramička" . 

Byl dlouholetým členem pražského spolku Vltavan, spolku, který dodnes udržuje tradice starých 

podskalských p lavců a vůbec vltavských vorařů. Byl vodákem každým coulem svého šlachovitého 

těla . Byl natolik vodákem, že se ještě ve svých devadesáti letech na svém kajaku aktivně účastnil 

závodu Přes tři jezy a my ho ukazovali, jako důkaz, že (vodním) skautem jednou, (vodním) skau

tem vždycky a že „age unlimited". 

Až nyní ve svých devadesáti třech letech si dal definitivní pohov. 

Černý John a Fixín jsou teď někde tam, kde je i Braťka , štok, Unnra a další velcí skauti, plavci a ná

mořníci. Jistě trénují na nebeských vodách a ve chvílích volna očkem mrknou, jak si vedeme my. 

Nedělejme jim ostudu. 

Vezír 



Jan Černý 

Z.mlel tiievo $1,edu 14, ůnori 2001~v6kunedoVtYCh84 9ft. 

Na ptánl i.esmlého bUclou feho ostatky v tic:hosti ~. 

Kolín. dne 14. února 2001 

m.ll'lhlk• synov6 • ,odtnaml 

ťfJ_ -
--l.Ul.f ... '<'N"4Ji'vj 
li.H,,,,_.,..'fl•ft 

·~· fV,ll••r 

MUI>R. JIŘÍ ÝOTAÝA- FIXÍN 

Podle rvtbo pltl\I byl tpopdnta ba oblad~. 
Popel~ rw.pcylm u ~ti pou.u hlého kru.bu rodiny. 

Plá1dé od ~to'ljd• ohňů. slta111í a vodki M:. s etl11t rorJouej t\.1 118..ci; rč.in 1~ svfcl1 $Ctk..iol. 

Mk svatá u z.cmJctébo bude Jiov:tcaa dne. 11. btc7A11001 v ?.JU tiodin 
v kostele svatého P1okopa v P~ na .tn~ Sladl.oYstél'lO 1&imi::stl. 

Zutau Votavovi s rodin1:1• ,...., .... 

. ~rodl.ma: 

JUDr. Miloi Vota•n s n.u.iddkuu Olgou „„ 
JUDr. EmUIUI Zdc:Aurvá 

.......... 

z.a vzpomJnlcv. kterou cms ud\O\'Cjle • 7A ptoj~y úeull CIUujcme. 

130 00 Pni~ 3. Na ctu!Klnid 14 · tel. 6431103 (1AIJ"i:Mn:ik) 

Opustil nás černý John, jeden z nejstar
ších vodních skautů. Do Junáka vstoupil 
v roce 1934 a postupně prošel všemi funk
cemi a absolvoval všechna skautská vzdě
láv~ní. Jeho vodáckou doménou byla vlaj-

„ ', ~pvá etiketa. V roce 1945 založil vodácký 
-, Qddjl, z kterého se stal postupně přístav. 

Organizoval stavbu pramiček, na které se 
pracovně podílel. V roce 1946 se stal Ka
pitánem Poděbradské oblasti a pozděj i Ka
pitánem povodí. Inicioval závod „Kolínské 
pádlo", který se stal kolínskou tradicí ale
tos 6. přístav tento závod obnovuje. Při 
příležitosti návštěvy Lady Baden Powell 
uspořádal v Poděbradech regatu, za kte
rou mu LBP poslala děkovný dopis. V ro
ce 1968 obnovil 6. přístav VS Kolín a vedl 
jej opět jako kapitán. Postaral se i o oddíl 
vodních sk.autek, který tenkrát vznikl. V le
tech 1989- 1990 byl opět mezi prvními, kte
ří začali obnovovat skautské oddíly. Byl 
všude, kde bylo třeba. Do konce života se 
zajímal o svůj přístav. Je nositelem Medai
le díků, Řádu stříbrného bobra, Řádu lilie 
v trojlístku ve stříbrném stupni a je člene
m Svojsíkova oddílu od roku 1993. Kdo ho 
znal, vzpomeňte na něho a na jeho skaut
skou práci. 

Jikra 

Fixín - nepřehlédnutelný v davu - na 
h lavě tmavomodrou lodičku s lilií nebo ji
žanskou kšiltovku - výrazný orlí nos. K je
ho životnímu stylu vždy patřilo vyjímečné 
vybavení nesoucí patinu dobrodružných 
cest. Singl canoe plná šrámů, olympijská 
jola, hornoplošník Piper od amerikánů než 
dolétal v osmačtyřicátém, když mu zaba
vili vrtuli. Bojový KDF, který působil do
jmem, že projel celou Afriku. Dosloužil mu 
kombík Trabant, v kterém i nocoval. 

Prošel pražskou vodáckou Pětkou a do
mácím kotvištěm mu byl Vyšehradský 
yachtclub. Milníky jeho cest byla Ztracen
ka, Lítající osada, srub na Kárově, horská 
chalupa Větrník na svahu Liščí hory, tá
bořiště Vltavanu na Orlické přehradě. 

Bylo možné se s ním setkat na vodě, 
v bílé stopě v Krkonoších, na Posázavské 
stezce, u táborových ohňů. 

Vždy jsme ho znali jako veterána, který 
nestárne. Nějak jsme zapomněli vnímat 
ubíhající léta. A tak nás překvapilo, že 
zvedl kotvu a vydal se na svou poslední 
plavbu. Bylo mu dopřáno dožít se požeh
naného věku a odejít tak, jak odcházel ze 
společných setkání - bez dlouhého lou
čení. 

Oskar 

!I 



Základní pravidla vlajkové etikety 
l. Především je třeba rozlišovat prapor od vlajky. Pra

por je předmět dekorativní, liobovolných rozměrů, při

pevněný na žerdi nebo splývající z domu. Vlajka vla
je na stožáru, dá se vytahovat a spouštět, upevněna je 
na šňůře a má přesný rozměr - poměr délky a šířky. 

2. V přístavu, na kotvišti nebo táboře musí být vlajka 
vztyčována vždy ráno v 8 hodin a spouští se při zá

padu slunce. Toto se týká všech vlajek. 
3. Po západu slunce a před 8 hodinou ranní nesmí vlát 

žádná vlajka s vyjímkou těch , které vlají na lodi, kte
rá připlouvá nebo odplouvá. 

4. Za silné bouře, vánice a deště můžeme i přes den vlaj
ky spustit, jmenovitě velké, aby nepřekážely v roz
poznávání menších signálních vlajek, aby nezatěžo
valy stožár a neničily se. V tomto případě mohou na 
stožáru být jen signální vlajky. 

5. Nikdy se nesmí vyvěsit na jedno lanko více než jedna 
vlajka. 
Vzjímky: A. Zpráva sestavená z kodových vlajek -

max. 4. 
B. Jachta vracející se ze zahraniční plavby 

má právo po 7 dní od překročení státní 

„ 

hranice nést na pravoboční části břevna 
vlajky všech navštívených států v abe
cedním pořádku pod sebou na jednom 

lanku. 
6. Vlajka se má vztyčovat a spouštět obřadně. Na stožár 

stoupá hbitě a spouští se pomalu. Na noc se odváže 

a uloží. Na táboře lze zavést u stožáru přes den hlíd
ku - službu v kroji. 

7. Vlajku dotahujeme až k vrcholu stožáru, vlajka v pů
li znamená smutek. 

8. Lanko řádně napneme, aby se vlajka ve větru nevzda
lovala od stožáru. 

9. Státní vlajka se vytahuje na stožár rozvinutá, jen od
dílové, přístavní a signální se mohou vytáhnout slo
žené a po dotažení se rozvinou uvolněním smyčky 
trhnutím lankem. 

I O. Vlajku upevňujeme k lanku nejlépe olivkou přišitou 
k hornímu cípu vlajky, která se zapne do oka lanka. 
Dolní cíp vlajky má přišitou šnůrku, která se spojí 
s lankem škotovým uzlem - může být i zde olivka. 

11. Státní vlajka se nesmí dotknout země. Starou státní 
vlajku, pokud ji neschováme pietně na památku, spá
lime obřadně na táborovém ohni. 

12. česká státní vlajka má vrchní půli bílou a spodní čer
venou. Mezi tyto pruhy je vsunut modrý klín do středu ~ 

vlajky od stožáru. Poměr délky a šířky je 3:2. Bílá 
barva vlajky je tedy nahoře. Při umístěni praporu na 
budovu svisle je bílá barva při pohledu zpředu vždy 
vlevo. 

13. Prapory mohou být k žerdi přibity a mohou mít různé 
rozměry. Modrý klín má však sahat až do středu pra
poru. 

14. Při smutku se vytahuje rozvinutá vlajka pomalu až 
k vrcholu stožáru, nechá se chvíli vlát a potom se vel
mi pomalu spoušti do poloviny stožáru. Večer se při 

spouštění opět vytáhne až k vrcholu stožáru, nechá 
se chvíli vlát a pak se zvolna spustí. 

15. V případě státního smutku se spustí všechny vlaj ky 

do poloviny stožáru. V případě úmrtí člena oddílu se 
spustí do poloviny stožáru jen vlajka oddílová, ev. 
přístavní. 

16. V průvodu se nese vlajka na žerdi. Při rozvinování se 
otáčí žerdí, při čemž další člen vlajku přidrží, aby se 
nedotkla země. Vlajku neseme svisle vztyčenou asi 
6 kroků před útvarem. Velitel útvaru jde před ni asi 
3 kroky. Další vlajky jsou neseny až za státní vlaj
kou, při čemž tato může mít čestnou stráž. 

17. Při vztyčování a spouštění nebo při státní vlajce ne-



sené v průvodu stojí všichni v okolí v pozoru, civi

listé s hlavou obnaženou, osoby v uniformě nebo ve 

skautském kroji zdraví předepsaným způsobem. 

18. Na budově může mít vlajka skloněnou žerď v úhlu 

45 °. 
19. Vlajku nikdy nevyztužujeme, aby odstávala od stožá

ru i za bezvětří. Rovněž ji nikdy nechráníme průsvit

nými obaly. 

20. Při přehlídce se skloní vlajka žerdí do úhlu 45 °. U nás 

není zákon, že se státní vlajka nikdy nesklání jako 

v USA. 

21. Na státní vlajku nikdy netiskneme a nevyšíváme hes

la, odznaky, obrazy. Vlajka nesmí být nikdy podkla

dem pro oddílový nebo jiný prapor. 

Dodatek: Při hraní nebo zpívání státní hymny vlajko

noš státní vlajku zdvihne do výše, tedy ji ne

sklání, ostatní vlajky však skloněny být musí 

a to tak, aby se nedotýkaly země. 

Česká trikolora má toto pořadí: bílá, červe
ná, modrá. 

22. Státní vlajku vyvěšují tyto lodě: Jachta kotvící v pří

stavu na zádi nebo na vratiráhně. Kanoe, kajaky a pra

mičky nepoužívají státní vlajky, vyjma při jízdě v ci

zině a to na zádi. Na přídi mohou mít vlajku klubu, 
oddílu či vlastníka. 

23. Zdravení lodí státní vlajkou se děje tak, že se spustí 

do půli stěžně a opět se vytáhne na dřívější místo. 

Všechny lodě bez rozdílu zdraví napřed lodě válečné 

- ty se poznají podle dlouhé trojúhelníkové vlajky na 

vrcholu stěžně - říká se jí bič (Wimpel). Bič je bílý 

s tím, že u žerdě je vždy vlajka námořnictva - Angli
čané tam mají typický Union Jack, Němci černý vá

lečný kříž, Španělé černý ondřejův kříž, některé státy 

mají bič doplněný v národních barvách jako Francouzi 

a Italové. 

24. Jachty se zdraví tak, že vyvěsí vlajku klubovou nebo 

vlajku majitele a použijí způsobu výše uvedeného. 

25. Odpověď se dává ihned a stejným způsobem jako po

zdrav. 

26. Loď opouštějící přístav vyvěsí své rozpoznávající 

vlajky a jakmile je mimo, všechny spustí. 

27. Při slavnostních příležitostech se kotvící jachty vy

zdobí vlajkoslávou. K vlajkoslávě se používají vý

hradně vlajky mezinárodní vlajkové abecedy - kódu 

- seřazeny tak, že se střídají vždy dvě vlajky a jeden 

plamenec. Vyvěsí se od přídě přes hlavici stěžně ke 

konci vratiráhna, případně 'až na záď ke kotevnímu 

řetězu. Po dobu, kdy je vyvěšena vlajkosláva, nesmí 

se na lodi vykonávat hrubé práce. 

28. Mezinárodní vlajkovou abecedou se signalizuje tak, 

že se na jedno lanko nevyvěšuje víc než 4 vlajky. 

Vyvěšují se na křížovém ráhně, event. na několika 

lankách vedle sebe. Je tedy možno vyvěsit několik 

signálů najednou. 

29. Loď připlouvající po západu slunce do přístavu má 

všechny předepsané vlajky vyvěšeny a v okamžiku, 

kdy zakotví, se všechny spustí. Vztyčují se až v 8 
hodin ráno. 

30. Vlajky hodnostní a služební se vyvěšují buď přechod

ně nebo trvale dle toho, zda hodnostář je na lodi stále 

nebo se tam objevuje přechodně. Vyvěšuje se vždy 

vlajka vyššího hodnostáře nebo nejstaršího, když je 

jich tam více stejného postavení. Vlajka pirátská na 

kotvící lodi v přístavu znamená: nezvaní hosté nej

sou na palubě vítáni. To je nepsaný zákon mezi jach

taři. „Pirátská vlajka" je však podivný pojem. Piráti 

měli vlajky červené, zelené, fialové s různými figu

rami a označeními- beránek, sekery, meče, kostlivce 

ap. Ona známá černá vlajka s lebkou a hnáty je spíše 

výmyslem spisovatelů než skutečností. Použití této 
„pirátské vlajky" je možná míněn způsob označení 

vzpoury, odporu proti stávajícímu řádu či zvyklos

tem. Obdobně se vyvěsila vzhůru nohama i státní vlaj

ka. Tak vznikla i dnešní základní složka české vlajky. 

Původní byla červeno-bílá, ale po požadavku frank
furtského sněmu, aby Čechy se spojily s Německem, 
jak to žádali rakouští Němci, vyvěsili Češi vlajku ob

ráceně na znamení vzpoury proti tomuto požadavku. 

Snad takto je i tady míněn způsob použití pirátské 

vlajky jako způsob odmítnutí vžité etikety návštěv. 

31. Při plavbě ve výsostných vodách cizího státu vozíme 

jeho státní vlajku na pravoboční straně břevna nebo 
na přídi. 

32. Nezapomeňte, že je povinnosti vztýčit státní vlajku 

všude, kde vlají jiné vlajky. Vztyčuje se vždy první. 

Státní vlajka musí být nejméně tak veliká jako nej

větší vlajka z ostatních států. 

33. Vyvěšuje-li se několik státních vlajek najednou, vy

věšuje se vždy čestná vlajka jako první, pak vlajka 

toho státu, jehož představitel je hodností nejvyšší a po

stupně dle dalších hodností. V případě stejných hod

ností se vytahují všechny vlajky najednou, nehrajíli

se státní hymny. Jinak se vyvěšují dle pořadí, jak se 

hrají státní hymny. 

34. Na táboře vyvěšujeme vlajky družin v lanoví - křížo

vé břevno. Je možno vyvěsit všechny vlajky na jedno 

lanko dle pořadí jak se družiny umístily v bodování. 

Jestliže použijeme více lanek, je první místo na konci 

pravého ramene příčného břevna a postupně další 

směrem k levoboku. 

Zpracováno dle příspěvku br. Johna z roku 1990. 
Jack 

-~, 



„ 

ADMIRALITNI PLAVBA II. 

o , , 

PUVODNI TERMIN: Srpen 2001 
Tato plavba byla vyhlášena jako druhá varianta „admira

litních plaveb" v roce 200 l. 
Bylo včas zažádáno o dotaci a byl včas vyhlášen termín 

přihlášek. Příslušná přihláška byla vytištěna v KAPITÁN
SKÉ POŠTĚ s termínem do I.února 2001. Bohužel do sta
noveného termínu došlo pouze 7 přihlášek frekventantů 
a dvou instruktorů. Na získání dotace je však potřeba nej
méně 12 účastníků a tří instruktorů s příslušným oprávně
ním, což se nám nepodařilo. Jeden z instruktorů (Efendi) na 
vše resignoval, další zájemci, kteří na srazu K +K projevili 
ústní zájem se již neozvali. Museli jsme proto tuto plánova
nou plavbu zrušit. Připomínám, že plavba se měla uskuteč
nit dvěma motorovými loděmi na vodách Vltavy, Labe, Stře
doevropského kanálu, Iselmeer a Baltského moře, s výukou 
navigace, ovládání velké motorové lodě, obsluhy radaru ara
dia a bezpečnostních předpisů jak na vodách vnitrozemních, 
tak i na moři . 

I-IKVS VYPISUJE PROTO NÁHRADNÍ TERMÍN! 
a to: 18. až 25. srpna 2001 
na výcvikovou plavbu (jachtařskou) v Polsku na Mazur

ských jezerech na plachetnicích typu SAS SUPERNOV A, 
což jest kajutovou plachetnice pro 4 osoby, s přívěsným 

motorem (pro proplouvání kanály), hlavní plachtou, kosatkou 
a případně i s genuou o celkové ploše plachet až 80 m2

• 

Poplatek za osobu jest cca 2.300- 2.500 Kč, zdravotní po
jištění musíte uzavřít sami, o dopravě tam i zpět by se při
hlášeni účastnici dohodli, zrovna tak i na nákupu potravin. 
Pro informaci uvádíme, že na lodích jsou kuchyňské kouty, 
ceny potravin jsou v Polsku přibližně stejné jako u nás. 

Také na této plavbě platí, že bude-li nám přiznána dotace, 
poplatek se sníží, nebude-li dotace přiznána nebude se již 
jednat o „admiralitní plavbu", což znamená, že se mohou 
přihlásit všichni bez ohledu na věk, kvalifikaci a počet účast
níků. V takovém případě jsou vítány i „rodinné výpravy" bez 
členství v JUNÁKU, ale alespoň s vodním skautingem sym
patizující. 

Co však zůstává j e plánovaný výcvik, mění se jen osnova 
výcviku na motorové jachtě na výcvik na jachtě plachetní, 
obsluha přívěsného motoru, správný systém rekreační i zá
vodní plavby, navigace a elektronická navigace. 

Závazné písemné přihlášky prosíme nejpozději do konce 
března 2001. Na adresu : 

Ing. Jiří Hold-Amateur 
Primátorská 49, 180 00 Praha 8 
Telefon 838 405 77 
E -mail: hkvs@volny.cz 

Kapitáni a kapitánky! 
Je březen, měsíc jarního probuzení. Věřím, že se nám po 

letošní divné zimě břehy zazelenají, věřím, že se nám přece 
jen na horách nashromáždilo dost sněhu, aby naše řeky měly 
dost vody nejen na jaře, ale i v době táborů. 

Je březen, měsíc registrace Junáka. Věřú:n, že přístavy a od
díly vodních skautů a skautek včas a přesně splní tu papíro
vou, eventue lně elektronickou povinnost, která nám umožni 
získat přehled o počtech, složení a skautské kvalifikaci. Vě

řím, že všude proběhnou přístavní sněmy a vybízím Vás, 
abyste o nich včas a průkazně předali zápis svým okresům. 
Na jejich zák.ladě žádejte o pověření vůdce střediska, resp. 
kapitána přístavu. Je to důležité pro jednání se samosprávou 
i dalšími právními subjekty. Předsedové a organizační zpra
vodajové by měli vědět, jak kartička pověření má vypadat. 

Je březen, poslední týdny a dny před jarním srazem kapi
tánů a kapitánek v Braníku, srazem, který bude současně 
volebním sněmem HKVS. Pokud jste tak dosud neučinili, 
podejte návrhy na kandidáty do R HKVS. Připomínám, že 
jde o tyto volené funkce: Hlavní kapitán (kapitánka), jeho 
zástupce (z opačného kmene), výchovná zpravodajka dívčí-

(j 

ho kmene, výchovný zpravodaj chlapeckého kmene, organi
zační zpravodaj a hospodář - všichni jako přístavní HKVS. 
Kromě toho je " třeba zvolit i předsedu revizní komise, pří
padně členy RK HKVS. 

Pokud jste si přečetl i návrh ÚRJ na nové uspořádáni ÚRJ 
(forum a kabinet), jistě jste si všimli, že kromě přímo vole
ných členů zde mají zastoupení po dvou členech jednotlivé 
skautské kraje, kmen dospělých a HKVS. Považuji to za 
pokrok v našem zastoupení v nejvyšších orgánech Junáka. 
Proto volte dobře, ó vlci (mořští)! 

Vedoucí a předsedy jednotlivých sekcí a komisí HKVS 
žádám, aby si včas připravili písemnou zprávu o činnosti. 
Nechceme tento náš sraz K +K protahovat přílišným schů
zováním aje připraven i další program podle libreta Ježka 
a Emanů. Proto si přivezte i základní potřebu vodáka - pád
lo, vestu a plovací blány. 

Je březen, měsíc jarního probuzení. Věřím, že se nám po 
letošní divné zimě podaří znovu semknout všechny kapitá
ny a kapitánky kolem svého HKVS. 

K tomu nám pomáhej Neptun. 
Váš Vezír 



Čeští vodní skauti - odbojáři Na kanadských známkách 
Loni před Vánocemi jsem dostal vánoční přání od 

bratra karla Rohlíčka z Kanady,jednoho z významných 

členů základní odbojové skupiny Zbojník (S. oddíl vod

ních skautů Praha), dnes Historické skupiny Zpravo

dajská brigáda. jsem filatelista, a tak mě zajímalo, ja

kými známkami je dopis vyplacen, jaká má razítka, 

nálepky apod. A nemohl jsem věřit svým očím! Dopis 

byl vyplacen známkami, vydanými v Kanadě, z nich 

každá má hodnotu 46C (nonnální dopisní výplatné). 

Což o to, ale na známce, v rámečku na barevné foto

grafu, jsem já s Karlem, jak klademe na Staroměstském 

náměstí 19. května 2000 při Karlově návštěvě v Praze 

květiny k pamětní desce na radnici. 

Tedy Historická skupina Zpravodajská brigáda na ka

nadských známkách.!, Na obálce je seznam Zbojníků 
k 60. výročí Zpravodajské brigády. 

O tom, jak vznikla „naše" kanadská známka se členy 

Zpravodajské brigády, mě Karel Rohlíček napsal: 

„ ... bude tě zajímat, jak jsem pochodil s „naší" znám

kou. Zavolal jsem přítele, vysloužilce Inteligence 

MIS, zda zná někoho, kdo podpří můj dopis, aby 

byla přijata fotografie památného položení kvě-

tin k desce Osvoboditelům města Prahy. Nejen Že 

mé úsilí podpořil, ale napsal poštovní ústředně pro 

filatelii, že to je to nejmenší, co můžeme (my Ka
naďané) pro ty hrdiny odboje učinit. Za několik 

dní jsme dostal telefonický vzkaz, zda mne může 

navštívit ředitel filatelistické služby pro atlantic-

kou část, abychom ujasnili, kterou část fotografie 

chci použít. Přijel, vystříhnul jsem paspartu, udě-

lal značky a během deseti dnů mně přišla expres-

ní zásilka s „naší" známkou. Nechci dělat s ní vel-

kou slávu, je to opravdu naše tichá vzpomínka na 

naše Zbojníky Zpravodajské brigády." 

V Kanadě, a také například v Nizozemsku si 

v poslední době můžete vydat na přání známku 

s obrázkem či fotografií např. manželky, dětí apod. 

Po schválení ji za příslušný poplatek vytiskne poš

tovní tiskárna. Známky lze běžně používat.„Na

še" známka má úřední popis K věty Zbojníkům. 

Odbojová skupina druhé světové války, Zpra

vodajská brigáda, vznikla sloučením bezejmen

né, malé skupiny Veleslava Wahla (později ko

munisty popraveného), založené v roce 1939 

a skupiny „Zbojník", vzniklé po zákazu skautingu v ro

ce 1940. Jejich 12 členů bylo skauty 5. oddílu vodních 

skautů Praha. Tyto dvě skupiny se spojily a tak vznikla 

Zpravodajská brigáda, vojensky organizovaná, s převáž

ně zpravodajskými úkoly přicházejícími z Londýna. 

Skupina se postupně rozrůstala, takže do Květnového 

povstání v r. 1945 vstoupila v počtu kolem 700 členů, 

včetně později napojených skupin Železo a Toledo, 

a dalších. Práce Zpravodajské brigády byla plně uzná

na až roku 1989. Členy skupiny byly převážně velmi 

mladí lidé, mimo Pětkařů řada dalších skautů, bez zku

šeností a přesto se po celá léta aktivity gestapu nepoda

řilo skupinu odhalit. To je zcela mimořádné. Skupina 

dodala prokazatelně 8-10 tisíc zpracovaných zpráv. Při

čemž londýnská centrála zpracovala za války celkem 

75 000 zpráv. 

Jaromír Klika - BOB 
HS Zpravodajská brigáda 

601etZ~ 
1940 - 2000 
Zbojníci 
Adolf Karlovský t 

faromír Klika 
Petr Hoch t 

Dušan Ylendl t 
Milan Hasal t 

Lldislav H~c.: t 
Kard Rohlíček 
Slávek Nepil t 

Bediich Lánský t 
Miroslav Yejvara t 

Otakar Svorčík 
Karel Strádal t 

~ - · A 
• •

4

-~:~ " .~"Posr .. - °?T'' -;,11"-'. "-""'----! 

ll. , . „ . . .., 

SUCC. 1-ICTQ~; 'X;~7r..;. SIN. 
MuM;;EAL.c.c 

H32'iri0 

hrvmú Klit:, :' K :rn:I Rollllc.'d: 
pli rvtpc•mffk•r: n;t Zt-:tnu/J! hr:1uy 
ph-d th.•sJ.:uu Dojonu111 ft>\'!'"t;t,-,f 

vPn.izt.· 

7 



Prabké mosty VII. - stoletý oslavenec 
V minulém čísle KP jsme si mohli přečíst mnoho více či 

méně zajímavých článku. V jednom z nich se jeden nejme
novaný kapitán Cedník po se zmiňuje o úrovni Kapitánské 
pošty - ať je jaká je, pokusím se dnešní vyprávění o mos
tech v Praze pojednat trochu neobvykle. 

Tož tedy. Pokud zalistujeme stezskou skautů narazíme mezi 
mnoha body, které musí skautík splnit, na jeden o znalosti 
města. Dle mého názoru je důležitější než vědět, kde je jaká 
kašna, kde stojí jaký kostel a další pamětihodnosti města, 
něco zajímavého o těchto stavbách a zajímavých místech 
něco nezvyklého vědět. Tak například v Praze je spousta 
mostků, mostíků a mostů. O mnohých už vám něco zajíma
vého napsal Pavel Č. Nyní vyslechněte něco o málo známé
ho o dalším mostě - mostě Legií. Už jenom ten název mos
tu. V Praze se názvy míst, ulic či mostů měnili většinou podle 
politické nálady lidí. Když byl most postaven dostal název 
Most císaře Františka I. (mimochodem most Legii má zvláštní 
postaveni - byl stavěn jako přímý nástupce jiného, jenž pl
nil v této trase své poslání již delší dobu, téměř po šedesát 
let - Řetězového mostu císaře Františka I. V roce 1918 - při 
příležitosti vzniku samostatné republiky byl pojmenován 
mostem Legií. Za války se mu říkalo Smetanův most - asi 
podle nějakého Smetany, který v jedné budově nacházející 
se u tohoto mostu dirigoval svoje opery. Za minulého reži
mu nesl jméno - most I . máje. Dnes je to opět most Legií. 

I stavba tohoto mostu byla velice zajímavá. Jako první byla 
v červenci 1885 vyhlášena soutěž a nakresleny návrhy na 
tento most. (Je vůbec s podivem, že z této soutěže vzešel 
vítězný návrh, podle kterého se stavba uskutečnila. Na 
spoustu staveb, dostaveb a zástaveb bylo v Praze vypsáno 
na přelomu století mnoho soutěží, ale jen málokterá měla za 
výsledek realizovanou stavbu. U mostu Legií se tak stalo.) 
Pozoruhodné je také vyhodnocování této soutěže. Návrhy 
mostu byly vyhodnocovány dvěmi samostatnými porotami 
- jednou pro kámen a jednou pro železo. Teprve po tomto 
projednáváni se sešly na společné schůzi a rozhodly o vítěz
ném návrhu soutěže. A kupodivu závěr celé komise byl jed-

noznačný. Mezi porotci, kteří rozhodovali o návrzích najde
me spoustu známých osobností - stavitele a architekta Jose
fa Hlávku Geden pražský most nese dokonce jeho jméno), 
architekt Josef Zítek a architekt Josef Schulz Ge zvláštní při 
čem všem se tito pánové sešli - například společně tvořili 

Národní divadlo či Rudolfinum, oba učili na Pražské poly
technice). Po ročním rozhodování se dne 15. 7. 1890 stali 
vítězi Ing. J. Janů, Ing. J. Soukup (podílel se na opravě Kar
lova mostu) a architekt A. Balšánek (mim.i jiné významný 
secesní architekt - Městské muzeum Hl. města Prahy na 
Poříčí, Obecní dům v Praze, Městská divadla v Plzni a v Par
dubicích - jejich návrh byl ohodnocen na 3.000 zlatých. 
Téměř sedm let po skončení soutěže byl schválen projekt 

nového mostu a o rok později , po poklepu na základní ká
men, se započalo stavět. Po mnoha úskalích byl most slav
nostně svěcen a otevřen 14. června 190 l samotným císařem 
Františkem Josefem I. při tzv. „Pražských slavnostech". 

A ještě malá zají rnavost na závěr. U tohoto mostu se na 
Smíchovské straně nachází pro nás vodáky jedno zajímavé 
měřidlo (zde totiž zaznamenávány hodnoty velký povodní) 
a socha Vltavy. 

A trocha údajů pro pány inženýry: 
typ konstrukce - klenba 
použitý materiál - kámen 
šířka - 16,40 m 



i 

1e SF 4F 

-- -._ -- --

~-----~ :4/h@ 

f'~''I~ 
2.1. Sch~ma některých soutčžnlch návrhů na most Františka I. v roce ť890. 



Jarní inspirace 
Rodiče poznali na vlastní kůži, co dělají jejich děti 

ve volném čase. 
Než vyrazíme na naše řeky, bylo by dobré se za

myslet nad tím, jestli máme pro naši činnost vytvoře
ny ty nejlepší podmínky. Velmi dobrým příkladem 
byla akce Mimoňské admirality s rodiči. Svědkem ne
obvyklé plavby zvláštních posádek se stala řeka Plouč
nice. Na ní pozval 3. oddíl vodních skautek „Peřej" 
rodiče svých dětí na společnou plavbu po řece. Deset 
rodičů našlo kuráž, opustilo pevninu Mimoně a z Bře

zin dopluli na lodích až do ústí řeky do Labe v Děčí
ně. 

Ráno na všechny čekal voňavý guláš 
Aby rodiče měli na pádlování tu potřebnou sílu, tak 

je napřed čekal ve Skautském domově voňavý guláš, 
který pro ně připravila děvčata z třetího oddílu. Pak 
kapitánka, všemi nazývaná Anička, zahájila plavbu 
zvoláním: „K dnešnímu sjetí Ploučnice k Labi 
Ááááá„. a všichni odpověděli hurónským „.hóóój 
a současně zdvihli na pozdrav svá pádla nad hlavu. 

Cestu z Mimoně do Březiny zvládla skautská Avie 
s vodáky, loděmi, vybavením a svačinou bez problé
mů. Tam na všechny čekala jízda plná peřejí, jezů, 
mělčin, ale také kamenů. Oddíl dal k dispozici rodi
čům své lodě, pádla, záchranné vesty, a tak nezbylo 
nic jiného, než nasednout do lodí, pádlovat a neudělat 
svým dětem ostudu. 

Kormidelnice a lodivodka nezvládly záludný jez 
Celá akce naštěstí proběhla bez problémů. Nikdo 

z dospělých se „necvakl", prostě nebyl zbytečně 
mokrý, až na ty nejzkušenější. Korrnidelnice a lodi
vodka oddílu totiž nezvládly záludný jez a okusily, 
jak byla voda studená. Je to neuvěřitelné, vždyť děv-

I() 

čata mají už něco za sebou. Pokořila nejenom řeku 
Ploučnici, ale také Sázavu, Jizeru, Ohři a naši českou 
královnu řek Vltavu. O tom se můžeme dočíst v kro
nice oddílu, kterou si píší mimoňští vodáci již od roku 
1990, kdy byl vodácký oddíl založen. Napřed byl jen 
pro pány kluky, ale od roku 1996 převzala pádla také 
děvčata a vedou si víc, než dobře. Vždyť se již dva
krát umístila na předních místech v celostátním závo
dě pramic „napříč Prahou, přes tři jezy". 

Neznají co je alkohol, drogy a kouření 
Pětadvacet děvčat prožívá dnes společný život ve 

skautském oddílu, kde se přestaly bát, že by jedinou 
alternativou pro ně byl jen alkohol, kouření, injekční 
stříkačky, přešlapování na choníku a bezútěšná prázd
nota života. 

Poznala přátelství , kdy se může jedna na druhou spo
lehnout. Snaží se dodržovat skautské zákony a dělat 
denně dobré skutky. Učí se z tajů přírody, poznávají 
ta správná dobrodružství, získávají vědomosti a zruč
nosti užitečné jim pro celý život. Do slovníčku jim 
přibylo oslovení bratře a sestro, ale také všechno to, 
co z toho vyplývá. Ví, co je opravdová obětavost, lás
ka a povinnost. Navíc ještě vodácké áááááhoj, pádlu
j, přitáhni, a nebo kontra, bez kterých by se na vodě 
neobešly. 

A co jejich rodiče? Jsou spokojeni, že mají děvčata 
ve svém volném čase užitečný a zajímavý program a že 
se o ně již bát nemusí. Poznali na vlastní kůži, co dě
lají ajak se chovají jejich děti ve svém volném čase. 
Admiralita třetího oddílu vodních skautek z Mimoně 
musela rodičům slíbit, že je zase brzy pozvou s děv
čaty na vodu. 

Tak co? Stojí za to se nad tim zamyslet? 
Jiří Řeháček-Balů 



40 

jimž pak musl se dáti za tak dalekou cestu nad ob,·yklou mzdu ještě pří· 
davek. Aby však mohli lod sami proti proudu nazpět táhnouti, nutno 
by bylo přidati jim 5 lidi, kteří by bud snůu,·enou odměnu nebo denní mzdu 
za to dostá\·ali. Tento způsob dopadl by asi hůře nežli dopra,·a pomoci 
koní. ~lohla by se sice ještě ,.e drnu nebo třech nedělích provésti v té \"ěci 
zkouška, ale studené ji! počasl a \·elká voda odporučuji nechati zkoušku 
at na jaro, kdy beztak pom}·šlim pro,·ésti no\·ou zkušební jizdu s loď
mistrem na míšenské lodi po celé řece. Pro dopr:n-u soli bude třeba 
mi~nsk)'ch lodi." 

Patrně na základč úsudku loďmistra ::llitterdorfera dostal Fuk :!l. lerlna 
r. 1642 no,·ou císařskou resoluci, datovanou ve Yidni li. ledna. Oznamuje 
se ji opato\'-i, že jeho zpr.h·a v listopadu zaslan:\ bere se na vědomi, ale 
co se plavby z Prahy do Týna týká, proto!e některé závady se ještě ohla
šuji, na př. ie třeba jest na někter)·ch místech je~tě některé kulovité bakany 
rozstfileti, jinde zase te na nebezpečných místech neni '}·stražné znamení 
plavcům postaveno, jakož i že u nčkterých ml~·nů zaříditi jest lepši bezpeť
nost při přejeidu, ukládá se mu, aby o těch ,·ěcech s Binagem a Cacciou 
se poradil, a na provedeni těch věci poukazuje se mu u nich 2000 zl. ~a 
ohledáni potřebných ještě prací má dvě zkušební plavby podniknouti, 
jednu pomoci koni a druhou s pomoci pěších lidi a \')·sledek oznámiti mi 
d\'orské komoře. 

Binago nevyplatil však Fuko\·i hned poukázaného obnosu, nýbrž 
jen 500 zl. Z 'Túčtováni zajlmavějši jsou tyto polo!ky: Engelhart Wahl 
(Bahl), správce solního skladu v Týně, obdr!el 172 zl. 62 kr., které vy
platil za dvě no,·é němčiny, z nich! prvá v jezu mlynáře Jana Radina 
v Týně stála 60 zl., druhá pak u Liptovského mlýna smluvena byla s mly
nářem a s navigaci na polovic. Dva lamači skal dostali za opravu na,-igace 
a! nad Štěchovice za 3 dni 2 zl. !:!4 kr. Pro\·aznikovi Janu Klymeto\"i, 
měšfanu Starého města Pražského, d:ino za 2 provazy úhrnem 65 sáhi1 
dlouhé, za ně! lidé loď táhnouti měli, 15 r)·nských. (C. 78.) Maliti Oldři
cho\i ::IIuschovi, měšťanu Starého m. Praž., za n:itčr nové lodi 2i zl. 40 kr. 
(12 liber uherské zeleně stálo 1-1 zl. - 3 libry bělobv 1 zl. 30 kr. - klih 
a zelená hlinka l zl. - sti-ibmý klejt a nčco fennež.e 30 kr. - 22 liber lně
ného oleje 3 zl. 'Okr. - od práce i zl.) Tepn·e 21 srpna dostal opat Fuk 
z poukázaných 1 i . ledna 2000 zl. od Binaga 1000 zl. a zbytek 500 zl. zůstal 
Binago dále dlužen. 

Zklliebni pla,·ba v lednu narizen:i vykonána byla ~O. dubna lG-l:?. 
Pr\'ni velkou „mí~enskou" lod táhli lidé némecké národnosti proti vod.:. 
Yýše odměny neni udána_. Opat nisledo,·al je o nčkolik dni později na lodi 
tažené koňmi. Pi-i jízdě odstraňovány byly překážející ještě kameny, kte
rátto práce protáhla se až do m~sice září. Tehdy, dne 9. uilí, odpovidá 
Jindřich Šlik ze Švechatu opato\-i, že z jeho zprá\-y pomal, jak horli\·ě 
si ,-edl při dodatečné úpra\'ě plavby na horní \.lta,·ě, jen aby zavděčil 
se císaři a vlasti. Yšak prý také, kdy! to omamo\'al, císař řekl: „Der Alte 

3; 

běrčích posudného Antonina Binagy a Benedikta Cacciy. Vyd:in byl 30. záři. 
(Orig. č. 34/II.) Dne 10. záři vydal se již op~t Fuk po lodi na prohlidku 
řečiště z Prahy do Litomčřic. 

S jakou netrpělivosti očeká\-alo se dokončeni úpraYy vlta,·ského 
řečiště pro plavbu, vidno jest z toho, ie neuplynulo ani je~tě 6 neděl a Fuk 
dostal již z dvorské komory nov)· prípis s podpisem cisařovým dto. :?3. záři, 
" němž se mu ukládal_o, aby za krásného toho podzimního počasí neváhal 
zplavňovacl pr:ice v pásmu Praha-Týn dokončiti, v p:ismu pak Praha
)(l'Jník se v~!m úsilim prodd~ti, k čemuž mu čeští mistodrllcl mají býti 
v$emoině nápomocni. · 

Dne i. tíjna nastupuje Fuk :11/1ajoi·aci pla:·b11 s \'elkou solní lodí, 
ktcrc.u íidi loďmistr a G to,·ary~ů a táhne i koní, z Prahy proti proudu 
do Budějo\·ic . Dne 13. iíjna dojdo se do Budějo,·ic. Príjezd d:i.1 ~ 
~larnostn~ : I.od pozdra,·cna byla stMbou z hmoždířů a rozdilenim dirku, 
žemli a chleba chudin.:. Llunem ,-ydáno bylo na tuto jízdu :?SO zl. tO kr., 
hlavně na mzdu a strarn plavcům a na obrok 8 koním. Opat totiž mH 
sscbou také jezdeckého kon.:, na němž konal pojiidky po brehu. Lod
mistro,·i platilo se denně po 1 zl., to,·o.ryšům po 45 kr., čtyí·em pla\·cům 
po 30 kr. Dcnnč stálo stram~ 12 zl. PH zahájeni jizdy vypilo se na U\''Ítanou 
loďařů 60 žejdlíků vina za 7 zl. (po 7 kr.) a piva za 30 kr. Prach na střelbu 
stál l zl. 30 kr. Zp:itečni plavba z Budějovic n:i.stoupena byla hned nazítří 
U. října s 12 osobami na lodich a prijelo se 16. října do Stčchovic. Opat 
vystoupil již na Cen·ené, zajel na klášteml panstvi do ::llilcvska a odtud 
n:itil se koňmo 22. tíjna do Prahy. S jin}·mi ,-ýdaji na p~. tcmenili na 
troje postroje (10 zl.), pro,·aznikovi (30 zl.), za 4 koně (200 zl.), za 7 rump:ilú 
{30 zl.) aj. ,·ystoupilo Y~:dání za této prvé plavby na 509 zl. 49 kr. (C. 40.) 

Xa v)·z\-U pražsk)·ch pánů\· komisařů nad plavbou v Čech:ich podal 
plavrnístr H a nu š ::11 i t t e r do r f e r z Budějovic, jen! účastnil se 
pla,·by, znalecký úsudek o zplavnění řeky pro presidenta dvorské komory 
tohoto znťni: · 

„)lčlo-li by se s velkou lodi s nákladtm soli jeti z Budějovic do Prahy, 
neobešlo by se to j1:ště bez velkého nebezpečenshí, protože,. planbni dráze 
překáil ještč ni:kolik nlikých bah·anú, které mohou býti ještě zcela 
dobře odstrančny. Pro Yory nerú dak už tako,·t!ho nebezpečenst\'Í. Kde by 
ještě snad nějaké hrozilo. neškodilo by, kdyby jisÚ znamení neboli ukazo· 

. ,·atelé byli nt)·čeni na výstrahu ,. řečišti nebo na jezech. Pro tako,·é při· 
pady bylo by dobře míti po ruce schopné a proudu znalé osoby mimo kruh 
,-orai·u, kteří tomu tak ne.rozum~ji, aby se s pomocl boží plulo lépe vpřed. 
Co se zpčtnt! pla,·by lodi s nákladem nt:bo s prázdným prostorem proti 
proudu t)·ká, ta bude se moci snáze pro,·áděti nežli jízda po vodě, protože 
po brezich mohou býti pro koně lepši cesty upra,·eny. Pro případ hodně 
,-ysokého stan1 ,·ody, když lodi proti proudu taženy jsou a jen stětí k vel
kým natům dostati se mohou, doporučuje se, aby pro ,·čtši bezpečnost 
udťlány byly, kde se to hodí, menši propusty (ně~činy) , ·edle mlýnů. 



38 

jak to pan prelát sám poradí. Úmysl, aby příštího jara postavilo se hodně 
solních lodi, neprovede se tak snadno, protože v dsafsk)~ch lesích u Bu
dějovic jest vhodného dřM jen maJo v zásobě. A i kdyby Hi nebo i více 
loďatských to\'aryšů tako\'é lodi v zimě sta,·ělo, přece stHl budou moci 
postavit jich dncet, jak pan prelát si přeje." (Budčjo,·ice, 3. listopadu lG• 1. 
C. 41.) 

Posudek :Mittcrdorferů\', který dostal $<: " zápllti Fuko\'i do rukou, 
nezdál se býti dosti \')'Stižn)·m a proto podal Fuk sám 9. listopadu Šliko,·i 
do :Rczna ob;iměj;í vyllčtni tohoto obsahu: 

„Xa přímou moji žádost, kttrou jsem p. Binago''i předloiil, přijel 
po~átkem řijna pla\'mistr 1 Budl:jovic s nákladem soli na lodi obvykle 
lG sáhů dlouhé do Prahy. ~ tomo lodí, kdyi jsem ji byl řádně ,·lastnim 
nákladem upra\'íl, koňmi, postroji a pro\·azy pro ,·s·tah opatřil, podnikl 
j$-c·m 7. řijna druhou pJa,·bu p~oti proudu na zkofilku. fiídil ji sám budt
j ovický pla\'mistr. Za námi jel:\ pak jiná solní loď se 6 to\'ary~i. Pátého dne 
- dni byly totiž jif značně knitké - přibyli jsme do T)·na, vykona\'ŠC 
plavbu dobrých 20 mil dlou11ou, a nazítří dospěli jsme na podiv obyntel
stYa šťastně a zdrá''i do Budějo,·ic. Tol byla pnml plai:ba se tlvb11i loďmi. 
kltrá byla z Prahy tlo B111Jljot·ic prot•tdCJ1a - 11unq11a111 alias t'Ísum ntc 
audit11111 -, což nikdy před tím nebylo vid~no aniž o tom slýcháno. Jak 
\'Oda i zem, jlzda i cesty, ml)'ny a jezy s němčinami nebo splavy a s pfislu
šenst\'im se ukazo\'aly, to vše již před tim jsem Yám nákresem i pnpo
jeným výkladem osvětlil Toto dílo na \·odě není ještě skončeno (protože 
nebyl jsem penčzi náležitě podporo\'án), ale má býti zcela hoto,·o pfištlm 
jarem a kromě toho také \'Še, nač plavmistr s'1·m memoriálem upozornil. 
Před tim nikdy nebylo sice pochybo\'áno o možnosti pla\'b)' na dolejší 
\ ' Ita"t'. naopak, častěji hyla pro,·ozo\·ána od Litomt:řic až do Prahy, ale 
plouti proti proudu na horním toku Vita\')", toho nikdo si netroufal, ano, 
pokládáno to bylo 'ilbec za nemožn~. z\·láštč když dílo, již r. 1 G30 hrabětem 
'.\lichnou za~até, zlistalo na prázdno trčeti. Když \'Šak nyní, jak domal 
pJa,·mistr, tak dobře může se plouti z Prahy do Týna, jako pluje se z Týna 
do Budi"·jo\"ic, zvláště když pla\'ci poznají plavební dráhu, pak nezbý\'á 
nei pla\'bu pr11kticky nynl pro\'áděti a opatřiti, jak nálež!, hodně lodi. 
Protoie však jest \·eliká nc.uze o dtM pro stavbu lodi \'hodné, jak jsem 
o tom s p Binagem a s ůtedniky solniho úřadu " Budějo"'iclch konfero\'al, 
nechť nčiní pan president d\'orské komory a úřednici solné komory ni
ležitť opatřeni. aby tako,·é dříví brzy získáno bylo." (C 42.) Dopis po
dobného obsahu psal Fuk tét presidentod dvorské komory hraběti 
Františko,·i z Kolo,nt. (C. 42/ II.) . 

Dne 12. listopadu doručen byl Fuko,·i nový císařský rozkaz, datn
,.an)' Ye \'idni i. listop„ aby zpla\'ňo,·aci práce hledčl co možno urychliti 
a aby podal zpráYu, jak daleko práce ty pokročily. (Č. 41,'II.) Po čtyřech 
dnech obdržel Fuk od presidenta komory dopis s opisem posudku ?.litter
dorferoYa, jim! sdtlo,·ala se mu '°i·tka Binago,·a, že prý opat ve s\'é relaci 

39 

uvádí, že na dopran1 lodi se soli čitá se sedm osob, na zPětnou pak dopravu 
lodi bez nákladu čtyři koně, což zdá se kde komu přili~ drahé a mohlo by 
se podle míněni jiných lidí laciněji pro"áděti. Opat nechť co nejdříve o té 
"ěci podá '1's,·ětleni. 

Xa tuto výtku odpo\'ldá Fuk ,. obšírné zpráYě přímo císaři 16. listo
padu zaslané, že sice on jel solní lodi se čt)Ťmi koňmi, ale jinak že lze 
zcela dobře jeti jen se třemi ko1imi, nikoli \•šak s měn~. protofe. zpraYidla 
táhne se nahoru vice prázdných lodi, nejméně d\·ě, najednou a při projiždce 
skrze nčm~iny nebo nata, nebo ,. nústech silného proudu jest nutna ná
jemná připřež. Dále ns,·ětluje dsati: Když za jeden rok od 12. března 
do 11 listopadu, tedy za 3!5 téhodnů, přijede z Týna, kde zboži ~e nakládá, 
deset ~lních lodi, každá se 100 krušci soli, týdně do Prahy, učini to za rok 
35.000 krušců. Kdyby tento počet do\·ileti se měl po nápraYě, přišlo by 
od každého krušce 1 zl. 5 kr„ úhrnem za rok 37.916 zl. 40 kr. Po lodích 
"~ide Yšak tento rozpočet (1 zl. = 60 kr.!): 

Deset nových lodi po 80 zl. státi bude . . . . . 800 zl. 
Vystrojeni jich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 zl. 
30 koni pro ně po 40 zl. „ . „ • „ „ . „ „ .. „ 1200 zl. 
Oves pro ně (35 týdnů po Strychu a 4!5 kr. 

= 1225 Strychů) „ „ „. „. „ „ „ „ „... 918 z). 45 kr. 
Zámečnická práce •.. „ ..... „ . . . . . . . . . . . . . 200 zl. 
Pro každou lod musl býti nejméně 7 osob 

(konnidelnlkovi a staršímu plavčímu po 3 zl., 
11 mladším po 2 zl. uč.inl týdně 67 zl. 40 kr. 
a za 315 týdnů) . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 4416 zl. 40 kr. 

~!zda šafáře nad koňmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 zl. 

Úhrnem„. 80315 zl. 25 kr. 

Rozdíl tedy ,·e prospčch doYozu plaYbou proti dovozu po nápravě činí 
29.881 zl. 15 kr. Tak tomu bude pro první rok. Pro dalšl°léta zmenši se 
náklad plaYcbnl, proto!c lodi vydrží aspoň tři léta. Koně, neprodají-li se 
na podzim, mohou snadno b)·ti žh·eni přes zimu v Budějo,·icích a dováleti 
zatím sůl nebo jiné zboii. ~ast!lne-li pak v královstYÍ Českém pokoj a oby
Yatelsl\·o ,. krajich nad Pral\ou se rozmnož!, bude potom tieba mnohem 
Yice soli a tak dopra,·a může se zdyojnáŠObiti. Možna jest O\'Šem ještč 
jiná dopra,·a kusové soli, toti! po prámech, ale tímto způsobem, poně,·adi 
proYádí se jen s ,·elil..)'llŮ potížemi nchností a poddaných, nedopra,; 
se za celý rok do Prahy mnoho přes 30.000 kroků. Spotřeba toto čislo 
přesahující musila by se tedy zase bud po zemi dovážeti, nebo zase lodní 
pla,·ba za\'ésti. .-\! rozmno!l se obp-atelstvo severních Cech, může vzrůsti 
spotřeba soli na 100.000 krušců . Z toho připadlo by na dopra\'U po vodě 
aspoň 60.000 krušců, a tak by plynulo do císařské pokladny ročně aspoň 
60.000 zl. Bude-li se díti doprava po lodích, bude třeba pro l.--aždou loď 
z Budějo,'ic, nebo jak pan Binago chce, z Týna do Prahy 4 nebo 5 lidi, 



c 

rovně! za mzdu 43 lu., dále dělnici Jan Treger, Jan Georg, Jan Sobert, 
Jan Sebestian a llates Einhietzer za 21 la. denně. Bylo jim uloženo, aby 
nalodili v Praze u Sovo,')•ch mlýnů 22. srpna \'eliký slcufJ ze žehro
'id::ého pisko,·ce vytesan)-. jejž postaviti měli v proudech na skále 
u Hořejšiho slapu. 

::\a postaveni pamětního tohoto sloupu pom)·šlel opat Fuk ji! na jaře 
r. 1G41. Yyzval tehdy 23. května známého kamenika Camp ion a, aby 
podal návrh na vysoký, monolitO\'Ý sloup na profiloYaném podstaYci 
s medailonem a s nápisnl deskou. Campion n•nThl sloup s hlavici, 1 loket 
yysokou, která mčla formu rozsochatS·ch sbl, na nich! !i rozkročenýma 

nohama a s rozpiatými křídly vítězně stal d,·ojhlavý orel, císařskou korunou 
zdobmý. Orel měl býti 2 lokte '")-Soký, ze !eleza, a zapuštěn býti mH 
! eleznou násadou do sloupu na půl lokte hluboko. Xápis 'Ttesan~· do ka
menného podstaYcc hlásal zásluhu Fuko,·u o 'Tlimánl skal v proudech 
a pamět císařovu těmito slo,·r: 

~a jižnl straně smérem k Rabinu: 

D. O. li. 
~Iemoriae 

Potentiss. Imperat. 
Ferdinandi III. 

Cuius Auspiciis 'E Im
·pcnsis \\'oldava fact. 

est na\'igabilis. Consu-
-mat. Anno 

16-&~. 

Xa ,·edlejšl straně podstavce obrácené k Slapnici: 

Opera 
F. Crispini A Hracfuchtie 

Abba tis Strahovi-
-ensis. Sil. :\lil. 

Visit.•) 

Z účtu za posta,·eni památného sloupu zajímati budou n~které po
l<'žky: )listr Camp ion měl smluveno za sloup 10 loket Yysoký 80 zl., 
ale protože si stěfo,·al na \'elké obti!e s prad, bylo mu přidáno ještě 6 zl. 

•i TaL.10 četl nlipis a· op,;al sttaho,·•k~· bibliothelciř Dohumir Dlabač, L:dyt 
S. řijna r. 1757 Floup ten prohlitel. Y překladu r.ápis zni: „Bohu '.:\ejlep&imu a Nej
l"ětlimu. - ="a p:>mo!t nejmocn~j!iho ci!'ate Ferdin&nda II I., s je hot ochr&nou a. r.;i

kladelll učio~oa je:<t \"lt&\·a spla\"nou. Dokor.č,eno roku IGU. - Pusobciúm br. 
K r y ! p In a z H rad i I t !, op:>ta strahO\,l<ého, úliv>kěbo, milevsl.:~bo & \-Ísi
t:i.tora tádu". - Sloup dosavad ~toji. ov~ bez orh., r. l!llS pti pmT&tu odstran~
r..!ho. 

3,; 

Již v nejblilšich dnech na obou stranách řeky spraveny. Protože na ty 
práce dival pen!ze zatím z ,·lastni kapsy, prosí Fuk, aby mu bylo pouki
z:ino nejméně -1000 zl. u p. Binaga. 

Dne 2~. srpna pile Fuk hraběti Slikovi. kterak \'dice ho potoila. 
zpráva. te jeho dilo ,·elmi se líbilo Jeho :\Iilosti Císařské a panu presiden
to,·i komory a !e milostivě brlo přijato. Psal prý jii d..-akráte p. presi
dentovi, !e na práce ty od slapu až k T)·nu potrebuje asi 3000 kop., ale 
že na ně obdržel jen 1000 rýnsk)·ch. Bylo mu tedy třeba ještě asp01\ 2~00 
zl. , aby mohl v pěti nebo ,. ;esti ned.:lich podniknouti druhou plavbu 
na zkoušku a to jii se solni lodi. 

Dal~í slo\·a dopisu nasvědčuji tomu, že Fuka trpce se dotkla buJ 
nějaká zmínka v nczacho,·aném dovise Sliko,·č ze dne 20. srpna, jako by 
čistka Fukem i:idaná zdála se císaři velmi značnou, aneb onen cisařův 
dopis dto. 7. srpna Binago\i, v němž se za zády Fukovými židalo, ;i.by 
předloženy podrobné účty z oněch 3000 zl., jež pm? na zplavňovaci price 
v proudech byly poukázány. 

~ikoli bez trpkosti píše tu Fuk Slikovi: 
„Xecht pan president (hr. Frant. z: Kolovrat) uvážl, že mimo práce 

na -zemi i na vodě jest mi při tom konati namáhavé cesty, že zanedbá,·ám 
vlastni i SYi!i·en~ho mně klištera záležitosti, že posilati musím z Prahy 
stále na 10 a! 20 mil dohližitele a na všecko mnoho peněz dávati. Proto 
nemůže zmíněných 3500 zl. na \1pravu navigace od slapů al k Týnu po
važováno b)·ti za nik~· náklad a to tim méni!, kdrž celá řada balvanu 
a soutčsek teprve přištim rokem za menšího stavu ,·ody podle možnosti 
ještě od.;traňována b}'ti má.•) Jestliže $romá se to s pracemi. které collo
redovsk~· ingenieur podniká od Bubenče do :\[t:lnika ,. rozloze toliko -l mil, 
kdož z po,·zdáli již nepostřehne veliký ten rozdíl, pomlčic o tom, ie dílo 
to od liubenče až do Prahy nenl ješti! započitino a také na 7000 zlatých 
stiti mi? 

~yni tedy jest mi ,. t~ z:\lditosti \'a~í Excellenci oznámiti, že páni 
stavon: no. ž:idost cisaru\'U 7.a poukázáni un(·ch ilJOO zl. na c.lolejší pla1·b~1 
(k )!i:lníku) na tom ~c usnesli, aby tato částka ,·yplacena byla z letoš
niho sn<·morniho s,·ol~ni na zpl::\\'ňo,·aci práce. Ale nejvyš~i pan purkrabí 
\'e své h:ditelsk~ fun!;d uk:iz:i.l se -tak horlfrým a pi'ic:inliY~· 1n, ie hr:tbčti 
Colloredo1; ulotil, a.hy (české) ka.nccl:ii'i ohlásil, í.c pini mi:><održici chti 
co nejdt i1·e nariditi, aby ty ~nizc Yydinr byly zatím z bemiéniho ůéadu 
a to z posudného (z pil·ni a dnn~ dávky). Podle toho nařízeni dostal jsem 
již před třemi dni dekret, jímž se ukládá, aby \Tchni bemlci pánům (ko
misařum) od J. Mti CL<ařsk~ pro zpla1·nění dolní Ylta\'y jmenovan)m, 
totit hrabi!ti z Vrtby, hr. Colloredo"; a zemskému písaři panu Jeníčko,;, 
(z nichi nikdo, jak YS:tditi bych se chtěl, na loď a ,·odu ani ne\'stoupl, 

•) Z přeškrtaných řad~k vysvitli, te na celou ůpra,·u ~čiitE z Prahy al do Týna. 
\.ice nd :?O D\il dlouhebo, rozpočteoo bylo jen C~OO zl. rýn. 

3• 



311 

aby se jen jednu mili cesty pla\.il) na kvitanci pro zpla\'ňo,·aci t}' práce 
ihned ''}-platili dva a! tři tisíce zlatých a potom ze svolených peněz, a! 
poukázány budou, zase \'}'TO\-náni ,. účtech učinili . .-\le my (bylť Fuk tC.:ž 
\Tchnil'fl bernlkem) beztak nemáme \' úřadě žádn)"ch peněz (a páni misto
držící opatřuji si jcdnotlh-é peně!ni položky jako Jeho Císařská 'Milost 
statečně saini - to ovšem píši jen v dů\'ěmosti')-

Za tako,·ého sta\-U věci, budou-li ,-ý;e jmeno,·ani páni, nebo třeba 
jiní, na starosti míti zplavnční dolní \'Jta,·y a dosta.~ou-li na to peníze, 
a bude-li od Jeho '.\lti Císařské nnesen na mne plsemně nějaký úkol, 
,-ynasnat.im se, abychom zůstali nanájem dobrS·mi přáteli a aby toto 
dolejší zpla,·nčnl stalo se ku ,·ětši slhě a památce tak, aby; Pr.1/i_,. po1•stalo 
ť1ibcc obchod11í mtstC>, aby z H_n111b11rk11 Sťlll deliki zbo:i do.-á!e110 bylo, 
aby ;d' skladi!ll bylo :b11dovtinó, z 11tl1of by :trse do dech so11sed11ích :cmí 
;ba!í se ro::t·álelo, aby tak z toho pro Jeho '.\Iilost Císařskou znamenit)· 
důchod \'yplý..-al, Pra'-ané pak a domácí oby,·atclstrn aby také z toho 
znamenitý prosp~ch ml-li, jakoz i :tby hl:isily se u mne schopné osoby, 
které by také odtud do Hamburku rozličné obchody po lodi pro,·ozo\'ati 
začaly, jak o tom chci ještě J- Excellenci p. presidento\i nčco „ex pro
fesso" psáti." ('.\lakulář č. 2i.) 

Soukromý tento dopis Fukú,- hraběti Sliko\i, jak se zdi, ťal ,-e 
dYorské kancelifi do ži\'ého, nebo( již 30. srpna šel cisařsk')· poukaz z Rezna 
na Binaga, aby k nedámo vyplacen)·m lOtlO zl. přidal ještě 2;;00 zl.. ale 
tak. aby zatlm \')'placeno bylo hned jen l 000 zl.•) V piipise o tomto roz
hodnuti uspokojuje se Fuk, že pf)', co se ,-yúčto\'ání povolených peněz 
t)·ká, nežádá toho komora z nějaké snad nedů"frY k Fuko,·i, n)·brl jen 
proto, aby měla dobrý přehled do budoucnosti. Zároveň dostalo se mu 
pochvaly u jeho námahu a zdáštč za „mapu", kterou Šlik clsal'i pi·edložil. 
Projenna záro\'eň naděje, že pla\'ba, jak opat slíbil. bude mocí b}·ti pro
Yozodna již ,. šesti t)·dnech. 

Jako dostiučinčnl za „domnl:lou" nedtl\ÚU s\·cí·o\'ala se mu spolu 
1ipra;,·a pla.-cb11{ dráhy 11n do/11/ T'/ta;·~ od Prnhy a! k Jltluik11, při č~mž 

určuje se, že obchodní skladišti: má státi pod kamtnn)·m mostem ,. Praze. 
~a počáteční práce poukazuje se mu 3000 kop z ,-ýnosu jednozlaton: 
daně na poddané \')'psané. Do třetice pak poukazuje se mu na přeneti 
zpb.Yňo,·acich prací od Prahy až do T)-na a na zkušební jízdu 1500 zl. 
z posudného. (C. 26._'\"I.) 

Mimo t}1o císařské resoluce došel dne 3. září českým místodriicim 
rozkaz, aby ,·ydali patent, te bez z\·láštniho svoleni císařo,·a nebo jeho 
mírtodriicich nesmEji se žádné pusté ml)-ny na hořením toku 'lta\-y 
opra,-o,·ati nebo zn0\"11 stavěti, dokud by nebyl ':"iádán též souhlas ,')--

•) Dostal tedy Fuk na zpla\-n~nl horního toku Ylta,-y podfe resoluce dto 
30./9. 16-&0: (\'ýplata 1-& .,'.'I. 1041) 3000 zl., podle resoluce dto 2./9. lUI (''ýplata 
6.j8. 1641) 1000 d. a podle resoluce dto 30.,'9. 16tl (,-_;·plata 18./8. 10-&l) 1000 d. 

-&l 

ist eyferig undt will sich mir gediichtnus machenn." Ať prý opat přijede 
do Vídně, jistě !e s ním císař o té Yěci více uůuviti bude. (C. 79.) 

2e zpla,·ňoYací práce narilely nejednou na nepřed,·ídané překážky, 
toho důkazem jest zprá,·a hejtmana strahovske'bo Norberta Altmanna 
z Eidenburgu o stfrce di!lniků. Týl sděluje „cito, cito, cito" od vsi 2i
\'Ohouště nad proudy opato\'i dne 9. záři 1642: „Po odjezdu \'aši ~lilosti 
od \"ltaYy bylo od\·alcno z řečiště u Lsti ,-elmi mnoho kamenů, které zdály 
se ,-e Yodě mals"lTli, ale \'e sl.."Utečnosti byly "~lmi \'eliké. Totéž učiniti jsem 
chtěl s kamcništčm u ostrů\'ki'l „Popelů" dne 9. záři, ale podřízeni mi děl
nici stali se rebelly. Tti·skalnlci Simon Janel řečený Lang, Jalrnb Grinczner 
a Hans Dredler podnítili též jiné soudruhy. \'ymlouvali se, že \'Oda jest 
již \'elmi studená. Zdržuji je \'šak ještě při práci, očekávaje konečné roi:
kazy Vaší '.\1.ilosti. (Douška:) Ti skalnici chtěli \'Šebo nechati a odtud ode
jíti. Bylo by nejlépe, anii bych co určcwati chtěl, kdyby byli nazeni v Praze 
do žaláře. '.\laji tam S\'é stanoviště „u zeleného křížku" na právě '.\Jatky 
Boží (kláštera '.\faltťzského na Mal~ Straně.) - (C. 80.) 

Několik dni poté - 13. záři - piše Fuk Šlikovi, že odstraňoYány 
byly stroji a zd\·ihadly v pásmu 6 mil od Prahy vzdáleném kameny, z nichž 
mnohé byly na -IO at GO centů těžké. Byly odvalovány na stranu a tak 
se dosrělo at ke Kobylníkům nad solnici. „Tak mohou plaYci Pánu Bohu 
děko,·ati, že pro budoucnost · uchráněni budou škod. Nyni však nelze dále 
pokračovati, protože dělníci zdráhajl se již pracovati, že prý voda už je 
studená. Propustil jsem je zatím, když slibili, že časnt' na jaře zase s dilem 
počnou." (C. 83.) -

Tak skončily se zplaYňovaci práce roku 1642. 
Příštího roku upoitorňuje opat 28. února hraběte Šlika, že bude 

nutno opatřiti \'Čas peníze, přeje-li si dsař, aby v pracích pc.kračováno 
bylo a že jest o to se postarati, aby hned s jarem pokáceno bylo \'hodné dříví 
na stavbu lodi a dopraveno za \•ětšíbo stavu vody do Prahy. ~edlouho 
poté byly Yšak jakékoli nřejné práce ohroženy nepřátelským vojskem 
Ké>riigsmarckovým, kter~ obsadilo severozápadnl část Čech a i Praze 
hrozilo nemalé nebezpečenst\'L Byly tedy i zplavňoYaci práce úplně pře
rušeny. Teprve koncem hětna, když nebezpečí minulo, oznámil Fuk 
Šlikovi, že jakmile počasí to do,·oli a voda opadne, bude se v pracích 
" pásmu 6 mil za Prahou pokračo,·ati. Dne l~ . července dostal opat od Bi-

-naga doplatek 500 zl. z minulého léta. Ale ani tou dobou ještě se nepra
covalo, protože \'elik51lŮ dešti byla Vltava stále roz,·odněna. TeprYe 
19. srpna, tedy v době již na práce ,.e ,-odě dosti pozdnl, přijeli na dvou 
„německých" (mišensk)·ch) lodích a jednom člunu no\'Í praconilci, najati 
k lámání bal,·anů na homlm toku \'lta'1" z D~čína do Bubenče. Byli to 
Oldřich Tredl a Jiři Issel, loďmistři; '.\Iatěj Laub, )iatěj Laur, Krutof 
Hieke a Jiří Hieber, tovaryši, a Jal.."Ub Issel, učeň. Každ)· z nich dostal 
hned 2tolary. Slodmistry a t?'·aryši bylo smlu,·eno denně po •5kr„ učednik 
dostá,·al 30 kr Kromě nich najat byl v Praze tesal Martin a skalník ~il.."Ulá~. 



Vysvětli Boha 
Poznámka vydavatele: Následující, získané z inter

netu, se přisuzuje Dannymu Duttonovi, osmiletému 
chlapci z Chula Vista, Kalifornie. Je to odpověď na 
úkol, který dostala jeho 3. třlda. Ačkoli je podána 
z křesťanské perspektivity, její nevinná hledisko při
náší užitečné poselství lidem všech vyznání. 

Jedna hlavní práce Boha je dělat lidi. Dělá je aby 
nahradil ty co zemřeli, tak, aby bylo dost lidí na po
starání se o věci na zemi. On nedělá dospěláky, je
nom děti, myslím, že jsou menší a dělají se snadněji. 
Takto jim nemusí dávat svůj vzácný čas, aby je učil 
mluvit a chodit. To může prostě nechat otcům a ma
minkám. 

Boží druhé nejdůležitější práce je naslouchání mot
litbám. Strašně moc se toho stále děje, poněvadž ně
který lidi, jako kazatelé a vůbec, se modlí někdy a né 
jen večer před spaním. Bůh nemá čas poslouchat ra
dio nebo se dívat na televizi právě proto. Protože On 
s lyší všechno, musí to být hrozně moc hluku v Jeho 
uších,ledaže by vymyslel, jak to vypnout. Bůh vidí 
všechno a s lyší všechno a je všude, má tedy pořádně 
naspěch. Takže byste neměli marnit Jeho čas, jako 
chodit za zádama maminky nebo tatínka prosit Ho 
o něco, co už oni řekli, že nemůžete mít. Atheisti jsou 
lidé, kteří nevěří v Boha. Nemyslím, že jsou u nás 
v Cbula Vistě. Aspoň takoví nejsou, co chodí do na
šeho kostela. 

Ježíš je syn Boha. On dělal všechny ty tšžké práce, 
jako je chodění po vodě a vykonával zázraky a po
koušel se učit lidi, kteří nechtěli poznávat Boha. Na-

konec je to tak unavilo, to jak jim kázal a ukřižovali 
Ho. Ale on byl dobrý a laskavý jako Jeho Otec, a On 
řekl svému Otci, že oni nevědí co činí a aby jim od
pustil a Bůh řekl "OK". Jeho táta /Bůh/ uznával všech
no co On udělal a věechnu tu těžkou práci na zemi, 
a tak mu řekl, že on už nemusí dále putovat po světě. 
Že může zůstat v nebi. Tak On to udělal.A nyní po
máhá svému tatínkovi nasloucháním motlitbám a do
hlížením na věci, které jsou důležité pro Boha, aby 
se o ně postaral a o ty které může zařídit sám, aniž 
by tím obtěžova l Boha. Jako to dělá sekretářka, je
nom víc důležitě. 
Můžeš se mod l it kdykoliv a to ti fakt pomůže, pro

tože Oni to mají zařízeno tak, že vždycky jeden z ni
ch má službu. Máš vždycky v neděli chodit do koste
la, protože to udělá Boha šťastným, a jestli je někdo 
koho bys chtěl udělat šťastným, je to Bůh. Nevyne
chávej kostel, abys dělal něco co si myslíš, že je vět
ší zábava,jakojítna pláž. To je špatný.A kromě toho, 
sluníčko stejně nepříjde na pláž až teprve odpoledne. 

Když nevěříš v Boha, jako atheisté, budeš velmi 
osamělý, protože tvoji rodiče nemohou jít všude s te
bou, jako kempovat, ale Bůh může. Je dobré vědět, 
že On je s tebou, když máš strach, když je tma, nebo 
když nemůžeš plavat a starší kluci tě hodí do oprav
du hluboké vody. Ale nemáme jen stále myslet na 
Boha, co pro tebe může udělat. Počítám, že Bůh mne 
sem dal a On mě může vrátit zpátky, kdykoliv se mu 
zalíbí. 

A to je proč, já věřím v Boha. 
Z angli čtiny volně přeloži l J.L.L. 

Víte, v ze: 
l. Marco Polo se roku 1292 vrátil z Číny přes Sumatru, Cejlon a Irán do svého rodného města Benátek 
2. Nil dlouhý jako Amazonka - 6000km, nahrne do moře za rok 100 krychlových kilometrů vody oproti Amazonce 

3800 krychlových kilometrů 
3. Tichý oceán vznikl již začátkem prvohor. Geologové se domnívají, že moře naplnilo jizvu po odloučení Měsíce od 

Země. 

4. Nejníže položená silnice na světě, 393m pod úrovní moře je v lzraeli 
5. Huroní, nejhlučnější lndiání (huronský řev), žili na území Kanady 
6. Oppidum je keltské sídliště 
7. Jediný tuleň, který může žít ve sladké vodě, se jmenuje bajkalský. 
8. Země Františka Josefa leží v Severním ledovém oceánu. 
9. Uhlonosné vrstvy pocházejí z období svrchního karbonu. 

IO. Ostrov Tasmánie leží jižně od Austrálie. 

15 



Poznámky k první pomoci nejen pro oddílovou praxi 
(II.) 

David Kopr Girsa - absolventská práce ELŠ 

Šok je dalším z kritických stavů. Na rozdíl od bezdeší nebo zásta- podat postiženému cokoliv ústy. Zde můžeme pouze povolit 
vy srdce jsou ale představy o podstatě šoku často velmi mlhavé vypláchnuti úst či zvlhčit rty. Podat nic ústy také nemůžeme, 
a nepřesné. pokud je přítomna porucha vědomí a je tedy riziko, že dotyč-
• V podstatě jde o nedostatečné zásobování životně důleži- ný doušek vdechne a ne spolkne. Naproti tomu například u po-

tých orgánů (moz.ek, srdce, ledviny, plíce ... ) kyslíkem. páleninnenídůvodnepodatzraněnémutekutiny. Volíme však 
• Toto může být vyvoláno buď selhávající činností srdce, nebo výhradně nealkoholické nápoje a nápoje bez bublinek. Oxid 

(častěji) úbytkem krve v cévním řečišti, tedy nedostateč- uhličitý ze sycených nápojů nežádoucím způsobem roztahu-
ným ,,rozvodem" kyslíku po těle. je žaludek postiženého. Rovněž černá káva je nevhodná. Op-
Nedostatek krve v cévách může být buď absolutrú, tedy krev je timálně by měly mít nápoje tělesnou teplotu. 

z cév vylita (a je jedno jestli zcela mimo tělo, nebo třeba do břišní * Tišení bolesti: Naprostá většina volně dostupných léků je 
dutiny), nebo relativní, kdy se sice množství krve v cévách nezrně- příliš slabá, než aby mohla tišit bolest při stavu vedoucímu 
nf, ale dojde k celkovému nekoordinovanému rozšíření cév a drol>- k šoku. U řady stavů spojených se šokem není ani tišení bo-
ných vlásečnic. Tím náhle V2r0ste kapacita cévního řečiště a průtok lesti vhodné, protože může znemožnit lékaři zjistit příčinu 
krve orgány se stane nedostatečným. Tento druhý mechanismus je bolesti (například náhlé příhody břišru}. Navíc v mnoha pří-
ovlivněn nervově a vysvětluje vznik šoku u bolestivých stavů. čas- padech nesmíme nic podat ústy, tedy ani tišící prostředek. 
to se ovšem uplatní oba mechanismy současně. Velmi důležité a účinné je ale ošetření přidružených poranění 

Organizmus se snaží vzniklou situaci kompenzovat zrychlením (znehybnění zlomenin, chlazení popálené plochy ... ) a také 
srdeční činnosti a přednostním prokrvováním životně důležitých komunikace a uklidňování postiženého. Rovněž náš klidný 
orgánů na úkor ostatních. Z toho vyplývají i hlavní příznaky šoku: a vyrovnaný přístup postiženého psychicky podpoří. 
• Zrychlený, ale špatně hmatný tep (tedy projev zrychlení * Transport: Celé úz.emí naší republiky je dobře pokl)'té sítí 

srdeční činnosti spojený s cirkulací podstatně menšího množ- Rychlé záchranné pomoci. V drtivé většině případů je pro 
ství krve) zraněného mnohem lepší, zůstane-li na místě, kde se o něj 

•Bledost (následek snížení prokrvení kůže při přednostním múžemevmezíchmožnostídobi'epostarat,nežabypodstou-
z.ásobování nezbytných orgánů). pil improvizovaný převoz: Při něm pochopitelně nejsme olr 
Tyto kompenzační mechanismy ale nevyřeší situaci na dlouhou vykle schopni zajistit dostatečný komfort. Navíc cesta se zra-

dobu a pokud se postiženému nedostane rychle pomoci nastává něným k lékaři trvá mnohdy déle, než cesta zdravého člověka 
celkový rozvrat činnosti orgánů, který končí fatálně. k nejbližšímu telefonu a následný příjezd (nebo přílet) RZP: 

Další příznaky šoku, jako žtteň, opoceni, zrychlený dech nebo Toto platí nejen pro šok, ale transport v rámci první pomoci 
změna kvality vědomí jsou obvykle také v různé míře vyjádřeny. vůbec. Jsou jistě mezní situace, kdy je transport nezbytný, 
Myslim, že nejlépe se poznají pravě příznaky výše tučně uvedené. když ne přímo k lékaři, tak do bezpečí (požár, vánice atd.). 

V rámci první pomoci nemůžeme zasáhnout přímo proti příčině Tyto situace je však třeba pečlivě zhodnotit na místě a nelz.e 
šoku, tedy doplnit chybějící množství tekutiny v oběhu, ani přímo dát nějaký univerzální návod. 
podpořit činnost srdce. Můžeme ale udělat podpůrná opatření, kte- • Kromě výše uvedených opatření umístíme pacienta do proti-
ré rozvoj šoku zbrzdí, případně mu u rizikových stavů zabrání. Sou- šokové (autotransfůzru) polohy. Tedy vleže na zádech se 
bor těchto protišokových zásad se označuje jako pravidlo > T: zvednutými dolními končetinami. Pokud se objeví bezvědo-
* Teplo: Postižený je ohrožen prochladnutím. Je nutné jej za- mí, umístíme pacienta do polohy stabilizované. I zde je vhod-

balit, ještě lépe ale dobi'e podložit. Zcela nevhodné jsou sála- né, pokud může ležet na šikmé ploše tak. aby měl hlavu níže 
vé zdroje tepla (rozpálená kamna), které vedou k přehřátí po- než nohy. 
vrchu organizmu a z toho vyplývajícímu reflexnímu pi'ekrvení Postižený v bezdeší či se zástavou oběhu je samozfejmě před-
ků.7-e. Toto se děje samozřejmě na úkor prokrvení důležitých nesině resuscitován. 
orgánů. * Je nezbytné stále sledovat stav postiženého a ihned reago-

* Ticho: Postiženému je třeba zajistit klid. Spíše než hluk pů- vat na jeho změnu. Zejména hlídat kvalitu dechu, tepu a vě-
sobí rušivě okounějící zvědavci a ještě více panikařicí a hys- dorní. 
teričtí lidé. často však jde o osoby bliz.ké postiženému, proto 
je nelehké je dostat od postiženého. Spíše než vysvětlování 
nebo konfrontace může pomoci zapojení do záchranné akce. 
Mohou také zavolat pomoc, vyhlížet a nasměrovat sanitku, 
odklorůt dopravu z místa nehody atd. 

* Tekutiny: Pocit žízně je také jedním z kompenzačních me
chanjzmů, kterým se organizmus snaží doplnit nedostatek te
kutiny v oběhu. Bohužel, řada stavů, při kterých se šok vy
skytuje (např. podezření na vnitřní zraněni) nám znemožňuje 

I(; 

Krvácení je pro potřeby první pomoci vhodně roroělit na 
vnější a vnitřní. Vnější krvácení pak na krvácení velké a malé. Od
děleně od těchto skupin pak stojí krvácení z tělrúch otvorů. 

Vnitřní krvácení: Opět můžeme mít na něj pouz.e podezření 
vyplývající z mechanizmu úrazu. Typicky se objevuje při pádech 
z výše a tupých poraněních břicha, kde je způsobeno nejčastěj i po
raněním vnitřních orgánů (hlavně játra, slezina, ledviny). V popie~ 
dí jsou příznaky šoku související s krevní ztrátou. Ošetření se v rámci 



první pomoci omezuje na protišoková opatření.A to i pokud znám
ky šoku vyjádřeny nejsou, ale mechanizmus poranění je podezřelý 
z moil1osti vzniku vnitřního krvácení. 

Malé zevní krvácení: Ošetření obvykle nečiní potíže. Zraněný je 
ohrožen spíše komplikacemi z infekce rány než ze ztráty krve. Co 
možná největší sterilita při ošetření je vhodná 

Velké zevní krvácení: Nejčastěji se objevuje na končetinách. 
Hranice mezi malým a velkým krvácením jsou neostré. Pořád ale 
považuji toto dělení za prospěšnější, než dělení na žilní a tepenné 
krvácení. Je-li poraněna velká žíla je účinné ošetření obdobné jako 
u poranění tepny, pouze doba, za kterou postižený může vykrvácet 
je o něco delší. Pokud malé krvácení ošetříme jako velké, chybu 
neuděláme. Pří ošetření velkého krvácení nemusíme příliš hledět 
na sterilitu pomt'.'1cek, protože masivní velké množství k.rve vytéka
jící z rány nečistoty odplavuje a navíc postiženému jde doslova o ži
vot Případná infekce rány je ve srovnání s tímto komplikací vcelku 
zanedbatelnou. 
• Stisknutí rány rukou je prvním a hlavním úkonem při zá

stavě velkého krvácení. Nelze-li jinak, je nutno v tomto stisk
nutí vytrvat než se objeví pomoc. Je doložena i doba několika 
hodin a postižený poté přežil. Je-li možné stlačit ránu přes 
obvaz či jiný materiál, lze to jistě použít V případě nezbytí je 
ale nutné použít holou ruku. 

• Položení zraněného a zvednutí poraněné končetiny nad úro
veň srdce zmenší jednak prokrvení v místě poranění, jednak 
působí i protišokově. V případě ztráty vědomí, která může 
nastat dosti rychle, se navíc nemocný pádem na zem nepotlu
če. 

• Přiložení tlakového obvazu je vhodné provést jak nejrych
leji to jde. Podstatou obvazu je zakrytí rány a její stlačení rou
bíkem, který se fixuje několika pevnýmí otáčkami obvazu. 
Při natáčení obvazu je třeba dávat velký poz.or, aby se přiJož.e
ný roubík neposunul. Pokud rána krvácí stále, ponechá se 
obvaz na místě a za stálého tahu se přidají další otáčky obva
zu. V drtivé většině je tento postup úspěšný. Nelze-li přiložit 
tlakový obvaz (například poranění cév pod klíční kostí), ne
zbývá než pokračovat ve stlačování rány prsty. 

• Stlačení tlakového bodu je dalším krokem, pokud ani bez
vadně přiložený tlakový obvaz na zastavení nestačil. Obecně 
jsou tlakové body místy, kde je možné stlačit přívodnou tepnu 
prsty proti kosti. Vždy se stlačuje bod mezi místem krvácení 
a srdcem. K přesné lokalizaci těchto bodů odkazuj i na pří
slušnou literaturu. 

• Přiložení škrtidla je naprosto poslední možnosti pokud vše 
ostatní selže. V žádném případě nejde o první postup, o který 
se pokusúne, a to ani pokud je poraněna tepna Výjimku z to
hoto pravidla tvoří amputační poranění. Jako škrtidlo je mož
né použít jakýkoliv široký pruh látky, který po utažení nad 
ranou ještě dotáhneme prostrčenou tyčí či klackem. Poté tyč 
přivážeme ke končetině. Škrtidlo je potřeba utáhnout dosta
tečně, aby se stiskly hluboko uložené tepny a ne povrchověji 
vedoucí žily. ftnak se krvácení z rány paradoxně zvýší. Jako 
škrtidlo se nesmí použít provazy, dráty, struny apod. Jednou 
nasazené škrtidlo se nepovoluje, jde o volbu mezi rizikem 
zničení končetiny a smrtí po stiženého. 

* Protišoková opatření jsou následujícún úkonem. Stálé sle
dování stavu pacienta a přivolání RZP jsou nezbytné. 

KRVÁCENÍ Z TĚLNÍCH OTVORŮ 
Kromě krvácení z nosu a menstruačního krvácení vždy tento typ 

krvácení signalizuje moil1ost závažného stavu. 
V případě krvácení z uší zvukovod neucpáváme, pouze steril

ně zakryjeme. Kromě poranění při manipulaci ve zvukovodu se 
může objevit například po úraze jako projev zlomeniny spodiny 
lebeční. Není-li potřeba jinak, ukJádáme posti.ženebo do stabilizo
vané polohy na poraněnou stranu. 

Krvácení z dásní po poranění zubů stavíme ideálně skousnutím 
roubíku. 

Zvracení s krví či zvracení natrávené krve (ta má barvu kávové 
sedliny) se může vyskytovat např. u i.aludečních vředů. Nemocné
ho polohujeme do polosedu s pokrčením dolních končetin. 

Vykašlávání krve se objevuje při řadě plicních chorob. Vhodné 
je umístit nemocného do polohy vpolosedě s možností opření ru
kou o podložku (toto pomáhá zapojit pomocné dýchací svaly a omezí 
tak případně dušnost). 

Krvácení z konečníku může mít opět celou řadu příčin. Nemocné
ho uložíme do polohy vpolosedě, konečník kryjeme. 

Krvácení z rodidel mímo období menstruace je vždy podezřelé 
z potratu, a to i tehdy, když žena o těhotenství neví. Postiženou uklá
dáme po polohy vpolosedě s pokrčením dolních končetin a krytím 
rodidel. Je možné dát chladný obklad na podbřišek. Zajištění lékař
ské pomoci je nezbytné. 

Krvácení z nosu stavíme stisknutlm chřípí prsty a chladným 
obkladem na zátylek. 

Tamponování v laické první pomoci je nevhodné. Nedaří-li se 
nám do I O min. zastavit, je vhodné zajistit lékařskou pomoc pro 
možnost poruchy srážení krve. 

Tolik mé poznámky k zásadním kapitolám první pomoci. Jsem 
si vědom, ž.e na řadu závažných stavů se nedostalo. Vzhledem k roz
sahu práce jsem však byl postaven před nutnost výběru. Dal jsem 
přednost zpracování hlavních témat poněkud do hloubky před sice 
širším, ale povrchním záběrem. Z.ájemce o další informace o první 
pomoci najde potřebné údaje v Literatuře uvedené v příloze. 
Z.ávěrem chci poznamenat, že jednou nabyté znalosti o první 

pomoci se vykouří z hlavy překvapivě rychle. Pokud si je chceme 
udržet delší dobu, považuji z.a docela dobrý způsob pravidelně o prv
ní pomoci někomu přednášet, třeba i ve stručnosti oddílu. Příprava 
na tyto přednášky nás totiž donutí k pravidelnému osvěž.ení zvolna 
chátrajících znalostí. Rovněž bychom měli vlastnit některou z kva
litních příruček první pomoci a neváhat ji používat. Mé závěrečné 
přání možná není pro odborněji zaměřené texty právě typické, ale 
v tomto případě jej považuji za případné: 
Ať zde uvedené postupy v praxi použijete co nejméně. 

SeZ11am použité a doporučené literaJury: 
- Dvořáček 1, Hrabovský J. : První pomoc, Avicenum, Praha, 

1988 
- Miiller S.: Memorix - Neodkladné stavy v medicíně, Scienlia 

medica, Praha, 1992 
- Vézr P. a spol.: Jednotné zásady poskytování první pomoci, 

ČČK, Praha, 1991 
- The St. John Ambulance Assotiation and Brigade (kolektiv au

torů), Příruc"ka první pomoci, Příroda, Bratislava 1999 
Zeman M.: První pomoc, Galén, Praha, 1999 

17 



v 

POTOPA SVETA 
Weil, když lidé zpustli tak, že Hospodin je nemohl 

ani vystát, rozhodl se, že pošle na zem potopu světa 
a utopí to všechno kromě starého Noema. Řekl tedy 
Noemovi, aby postavil archu Noemovu a v ní aby tu 
potopu hleděl přečkat. 
„Poněvadž podle toho, co mám za lubem," řekl 

Hospodin, „vypadá to tak, jako by mělo přijít moc 
mokré počasí." 

„To ty asi vytáhneš všecka stavidla, Hospodine, 
viď?" řekl Noe. 

„Až vytáhnu všechna stavidla," řekl Pán Bůh, „to 
bude teprve začátek mokrého počasí. Usmyslil jsem 
si, že bude pršet, Noeme, a když já si něco takového 
usmyslím, tak mi můžeš věřit na slovo, když ti ří

kám, že bude pršet, jak se patří." 
A tak Noe popadl kladivo a pilu a hřebíky a dříví 

a podobně, šel se svými syny na kopec a začali sta
vět archu. 

„To bude asi škuner, není-liž pravda, tati? Něco 
jako Stacy Adams?" ptal se Chám. 

„Ne! Něco na způsob transoceánského parníku, 
jako Leviathan," odvětil Noe. „Jenže trochu větší. 
Potřebujeme spoustu místností, žádnou zbytečnou 
parádu. - Hej, Séme, ta ohoblovaná prkna nahoru na 
pasažérskou palubu! Obyčejná prkna přijdou na hlav
ní palubu." 

Tak Noe a Chám a Sém a Jafet zatloukali hřebí-ky 
a řezali fošny a klády o všechno pryč za městem na 
kopci, asi míli od řeky. A zanedlouho lidé zaslechli , 
jak se na kopci rachotí, a každou chvíli někdo přišel 
a čuměl, jak celá Noemova rodina pracuje, a začali 
se Noema vyptávat, co to bude. 

„Á, to si pan Noe staví bungalov," povídá jeden. 
„Ani pomyšlení!" odsekl Noe. „Stavím archu." 
„A pročpak ji neračte stavět dole u řeky, aby měla 

na čem plavat?" 
„Kdo tu staví archu?" rozčertil se Noe. „Stavím já 

nebo vy?" 
A ten dobrý muž raději odešel a povídá své ženě: 

„Starej Noe se načisto zbláznil. Staví parník nahoře 
na kopci, dobrou míli daleko od řeky." 

„To mi neříkáš nic nového," řekla žena toho muže. 
„Copak jsi to neslyšel, jak Mrs. Noemová kdekomu 
vykládá, že bude pršet čtyřicet dní a čtyřicet nocí a že 
všichni lidé, co nebudou v arše, se utopí?" 

„Celá ta rodina je skrz naskrz mešugé," řekl ten 
muž. „Být na tvém místě, stará, radši bych s Mrs. 

IH 

Noemovou moc nemluvil. Z toho nic nekouká, leda 
ostuda, pamatuj na má slova." 

„Chmm, chachá!" zasmála se manželka. ,jako bys 
nevěděl, že jsem to bylajá, cojsemji vypíchla z vý
boru našeho pohřebního bratrstva!" 

A tak se mluvilo všude a šlo to od ucha k uchu, 
a mladí lidé se chodili také dívat, jak Noemovic sta
vějí loď na kopci. 
„Proč neuděláte tu palubu větší?" ptala se jedna 

mladá slečinka. ,,Kdyby byla větší, mohli bychom si 
tam zatančit jako na výletní lodi." 

„Copak pořádám piknik?" vrčel starý Noe, „Nebo 
snad stavím dancing hakk? A vůbec a zvláště vy, mla
dý lejdysky, uděláte líp, když půjdete po svých, nebo 
se mi ještě přitrefí malér, že netrefllll hřebík na hla
vičku a praštím se do palce. A když já se seknu do 
palce, tak obyčejně začnu sakrovat.A to by byl hřích, 
sakrovat před mladými děvčaty." 

Mladá děvčata se mu, to se rozumí, vysmála do očí 
a řekla: „To je olrajt, dědečku! Jen se cvakněte do 
palce a nic se nebojte - my budeme sakrovat za vás." 

Tak to šlo pořád, až konečně byl Noe s tou archou 
hotov. A jednou večer, bylo takhle po večeři, začalo 
pršet. Starý Noe vyskočil, popadl píšťalku - měl ji 
pověšenou na šňůrce na krku - a zapískal jednou 
dlouze, dvakrát krátce a ještě jednou dlouze. 

„Zatop pod kotlem, Séme!" křičel. „Co nevidět bu
deme ze zdejšího města pryč přes hory a doly na širé 
vodě. Spusť páru, kluku líná, kolikrát ti to mám ří
kat!" 

Tak začala potopa světa. 
Noe šel, stoupl si k lodnímu můstku a zapisoval 

a počítal zvířata, která se zača la cvalem hrnout do 
archy, když zaslechla Noemovo pískání. Mezci a ja
lovice a žirafy a elefanti a hyeny skvrnité a lvi a opi
ce. Bylo to horší, než když přijede cirkus, jak všech
ny ty bestie mašírovaly v párku dvě a dvě vedle sebe, 
a přitom pršelo a blýskalo se a hřmělo, jako když 
hrom bije. 

„Tenhle déšť nevěští nic dobrého pro mé reuma," 
řekl najednou Noe. „Snad abych raději šel a přihnul 
si kapku whisky, než mě to popadne." 

„Jedeš mi od toho soudku!", rozkřikla se na něho 
Mrs. Noemová. „Žádnej had tě přece neštípl, poně
vadž hadi ještě nejsou na palubě." 

„Že nejsou?" podivil se Noe. „A co když se o mě, 
dejme tomu, pokouší reuma? Kdo potom bude kor-



midlovat? Ty tomu rozumíš jako tamhleta koza petr
želi. Nežli mrkneš jedním okem, můžeme v té poto
pě narazí t na mělčinu." 

A šel a přihnul si ze soudku jak náleží. A jak se 
vracel k lodnímu můstku, v tu chvíli se zrovna šou
ral po můstku na archu pomalu a pohodlně párek pr
votřídních brejlovců indických. 

„Pro pět ran do hlavy!" ulekl se Noe. „Jestli jedna 
z těch potvor po mně skočí a zakousne se do mě, bude 
ze mě mrtvola, než doběhnu k soudku s whiskou. To 
abych snad raději ... " A přiskočil k soudku a přihnul 
si ještě jednou, aby měl smysly pohromadě a aby se 
mu nic nestalo, kdyby ho jeden z těch brejlovců ná
hodou štípl. 

A když se zase vrátil na můstek, přicházeli zrovna 
na loď dva chřestýši královští s černými pruhy na 
hřbetech. Syčeli a chřestili a házeli hlavama sem tam. 

„Jen pomalu, prosím," oslovil je Noe. „Pomalu, 
páni plazové, na všechny se dostane! Jen račte po
sečkat okamžíček, já trochu odstoupím, než se na mě 
vrhnete." A šel k soudku a napil se ještě jednou, ale 
tak, že to stálo za to. 

A když se vrátil, spatři I před sebou čtyry ohromné 
hady, byly to kobry pižmové, hrabaly se na palubu, 
jako by se nechumelilo, a funěly a šveholily a bylo 
vidět, že koukají, kde by bylo co dobrého sežrat, 
nejraději něco od masa. 

„Už vidím, že jsem se postavil moc daleko od toho 
soudku," řekl si Noe a zamířil rovnou k soudku a sedl 
si k němu. A netrvalo to dlouho, viděl okolo sebe na 
všech stranách samé hady, že přirozeně byl z toho 
celý uondaný a ospalý a za chvíli chrápal, až se hory 
zelenaly. 

Weil, po dlouhé době se z toho probral a zdálo se 
mu, jakoby slyšel lodní zvon zvonit na poplach. 
„Počkej s tím minutku, Séme," začal volat. „Zatím 

nikoho na palubu nepouštěj, dřív pusť všechny hady 
do vody!" Pak otevřel oči a spatřil Mrs. Noemovou, 
jak nad ním stojí s válečkem na nudle v ruce. 

„To jsem věděla, že válečkem tě přivedu k sobě, 
mazavko bezednej," pravila a natřela ho pro jistotu 
ještě jednou válečkem přes hlavu. „Začne mi tady 
řvát něco o hadech a celou cestu se drží soudku 
s whiskou, zatím co my se tady potácíme v bouři 
uprostřed potopy světa." Bác! „Neříkala jsem ti, abys 
té kořalky nechal?!" 

No, starý Noe se zanedlouho vzpamatoval a byl 
zase chlapík. Ujal se velení na lodi a pí Noemová se 
ujala soudku s kořalkou. A tak plavali dále, a přitom 
v jednom kuse pršelo a vůbec všechno šlo podle pro-

gramu. 
„Tak se mi zdá, že před námi je mělčina, jestli se 

nemejlím," vzkřikl najednou Jafet z paluby na přídi. 
„Cháme, přines mi olovnici, ať změřím hloubku." 

„Nemohu," vece Chám. „Provaz s olovnicí je na 
hlavní palubě mezi zvířaty, a maminka mi říkala, že 
nesmím chodit mezi zvířata, že prej od nich nosím 
domů blechy." 

„Nic takového jsem neřekla! " křičela Mrs. Noe
mová. „Řekla jsem ti jen, jestli tě ještě jednou uvi
dím hrát si s tím tchořem, že tě hodím přes palubu 
do potopy světa. Vždyť pasažérská paluba smrdí ještě 
dnes od té doby, co jsi tam přivedl toho smraďocha!" 

A mezitím co s tak hádali - k.rak - cvak! Archa na
razila na pevnou zem. 

„Jaképak měření hloubky teď," prohlásil Noe. „Při
stáli jsme! Séme, přestaň přikládat a vypusť páru 
z kotle. Jafete, podej sem holubici! Cháme, jdi a řekni 
mamince, ať odnese ten soudek s whiskou na kapi
tánský můstek, poněvadž se mi zdá, že se o mne po
kouší reuma." 

V určenou dobu voda opadla a archa stála pěkně 
na suchu. Všichni živočichové vyšli zase na zem, 
a vtom přišel Pán Bůh. 

„Tak co, Noeme," řekl. „Byl to pořádný deštíček 
nebo nebyl?" 

„To bych řekl, Hospodine," odtušil Noe, „to byl 
deštk prima, jak má být. 
„Vždyť on vůbec nic o ničem neví, Hospodine," 

skočil do toho Chám, „on ani neví jestli pršelo nebo 
padal sníh. Vždyť celou tu dobu ležel u kormidel
nické budky a byl opilý jako sova pálená." 

To ovšem Noema dopálilo, i vyskočil a vynadal 
Chámovi, co se do něho vešlo. 

„Ale Noeme!" zakřikla ho Mrs. Noemová. „Nesty
díš se takhle nadávat a sakrovat, když je tady Pán 
Bůh?" 

„To je olrajt, paní Noemová," řekl Pán Bůh. „To 
je už takový přírodní zákon, že každý pořádný lodní 
kapitán, když se rozzlobí, tu a tam nadává. Ještě ni
kdy jsem neviděl ani jednoho pořádného kapitána, 
který by nenadával jako Noe, tak mi to moc nevadí. 
Poslechnu si dobré nadávání - když to jako člověk 
při tom dobře myslí - zrovna tak rád jako kdokoliv 
jiný. Co se mi však nelíbí, to je špatné nadávání -
když to jako člověk přitom špatně myslí." 

A tak Noe sebral svou ženu a své syny a jejich ženy 
a všichni vyšli z archy a začali zase zalidňovat svět. 

Roark Bradford: Černošský Pán Bůh a páni 
Izraeliti 

IU 



RADIOSKAUTING 
v , 

V CESKE REPUBLICE 
V radioamatérském názvosloví narazíme často na 

dvě podobné zkratky: JOT A a IOTA. 
Zatímmco IOT A, lslands on the Air, je populární 

diplom, JOT A, neboli Jamboree on the Air, je se

tkáním skautů v éteru, a rádi bychom s ním naše skau
ty blíže seznámili, protože již i některé české skauty 
lze při JOT A slyšet. A protože HKVS zatím český 
radioskauting zastřešuje, uvádíme i zde pár základ
ních informací. 

První jamboree se uskutečni lo v roce 1958, posled
ní na přelomu let 1998 a 1999 v Chile. Celosvětová 
setkání se nepořádají každý rok a nemůže se jich ani 
zdaleka zúčastnit každý, kdo by chtěl. JOT A proto 
dává všem skautům -- a nejen jim -- možnost vzá
jemného kontaktu a popovídání. Jde o velmi dobrou 
cestu, jak s amatérským vysíláním a jeho kouzly se
známit spoustu dětí, z nichž nejedno se k radioama
térství později určitě vrátí. Podstata věci je úplně 
prostá: vždy třetí úplný weekend v říjnu od soboty 
00:01 do neděle 23:59 místního času se sejdou skaut
ské oddíly se svými spřátelenými amatéry nebo ra
diokluby v jejich ham-shacích a vyměňují si v éteru 
s jinými skautskými oddíly po celém svět pozdravy 
a krátké informace o tom, čím se který oddíl zabývá 
a podobně. Ovládání stanice a dozor nad provozem 
jsou pochopitelně v rukou hostitele. Jamboree také 
obykle předchází přípravná beseda oddílu s hostite
lem, a i to je dobrá příležitost k propagaci Ham Ra
dia. Některé základní podmínky JOTA: Přísné dodr

žování národních předpisů Výzva „CQ JAMBOREE" 
Použití dále uvedených volacích kmitočtů a poté 
odladění na nejbižší volný kmitočet Konvenční kmi

točty JOTA: 3590, 7030, 14070, 18080, 21140, 
249l0 a 28190 pro CW, 3740 (+3940), 7090, 14290, 
18140, 21360, 24960 a 28990 pro SSB (u nás samo
zřejmě přichází v úvahu jen ty, které odpovídají na

šim předpisům). Ale přece je tu jen jedna důležitá 
vyjímka. Totiž při JOTA provozu povolil Český te
lekomunikační úřad skautům a skautkám, kteří jsou 

20 

přítomni u stanice promluvit do mikrofonu a předat 
protistanici pozdrav, přání nebo poselství, aniž by 
museli mít příslušné radioamatérské zkoušky a po
volení. Informace o JOTA poskytují internetové ser
very „http://www.scout.org/" World Organization 
of the Scout Movement, „http: //www.arrl.org/" 

American Radio Relay League, Českého radioklubu 
a řada dalších. JOTA je každoroční událost, které se 
účastní kolem 500 000 skautů a skautek z celého svě
ta kteří spolu vzájemně navazují kontakty prostřed
nictvím amatérského rádia. Je to skutečné „Jambo
ree", během kterého se vyměňují skautské zkušenosti 
a sdílejí nápady, což přispívá ke světovému skaut
skému bratrství. Na adrese „http://www.scout.org/ 
wse/jotadocs/index.html" rel:x> „http:// 
www.scout.org/wsc/jotadocs/index.html" najdete 
dokumenty týkající se JOTA (v angličtině nebo fran
couzštině). Kdo chce jít ještě hlouběji, může navští
vit stránky Světového koordinátora JOTA: „http:// 
www.middelkoop7.myweb.nl" -- na těchto strán
kách (určených původně pro Národní JOTA koordi
nátory) lze získat spoustu užitečných informací nebo 
navázat kontakty. Mimo jiné se zde nacházejí pravi
dla pro aktualní JOT A-JOTI hru. V mezinárodním 
radioamatérském provozu se používá převážně ang
ličtina. Pokud nejste mocni anglického jazyka, ne
zoufejte a naváhejte. Volně přístupný jednoduchý 
překladač (translátor) najdete na internetové adrese: 
„http://www.babelfish.altavista.com". Víte vůbec, 
že angličtina je i skautský mezinárodní dorozumíva

cí jazyk ?? Tak to zkuste! INTERNET je dobrý po
mocník! Na stránkách HKVS a KAPITÁNSKÉ POŠ
TY budeme přinášet i další zprávy 
o radioamatérských aktivitách skautů v českých ze

mích. Zatím vám o našem skautinku mnoho napoví 
oficiální stránky Junáka, server „http:// 
www.skaut.cz". Skautská křižovatka a také stránky 
Hlavního kapitanátu vodních skautů: „http:// 
www.skaut.cz/www/hkvs" nebo „hkvs.zde.cz" 

Amateur 



~l_ 
~-==J 

Bratr 

Jan Řeháček-V. AKA 

Malá ulice 168/111 

MI MO Ň 

00[!]001 

VI. JVIEANDRY 2001 
Boj o ~i.mo:ň.sk.é pá.d..Io 

Štafeta Sti členných posádek pořádaná 
2. oddílem vodních skautů Mimoň 

Termín: ................... „ .......................... 1.-3. 6. 2001 
Místo: .................................................. Mimoň - Hradčany a okolí 
Prezence: .............. ............................... Skautská chata v Hradčanech 
Kapitán: .............................................. Jan Šantora-Cipajs 
Palubný: .............................................. Jan Řeháček-V. AKA 
Startovné (Kč na osobu): .................. 50 Kč 
Startovat mohou nejen členové skautské organizace ale i veřejnost. 

PROGRAM 
Pátek ... 

Sobota ... 

Neděle ... 

KATEGORIE 
I. 

2. 

3. 
4. 

s. 

Přihlášky: 

POZOR: 

příjezd do Hradčan do areálu skautské chaty, ubytováni, táborák, 
od 1630 hod. prezentace 

700 budíček 
do 800 hodin prezentace 

81
' nástup, vysvětlení pravidel štafety 

930 zahájení štafety 
Po dokončení závodu doporučujeme výlety do krásného okolí, 
návštěvu Billovy „ mini ZOO", koupání ... 
18-2 1 taneční zábava pro omladinu, vyhlášení výsledků 

2100 country bál pro dospěláky závodu 
v restatauraci Na pláži, vyhlášení výsledků 
úklid, odjezd 

Chlapci, rok narození 1991-86, kormidelník starší l 8ti Let 
Dívky, rok narození 1991-86, kormidelník starší 18ti let 
Roveři, rok narození 1985-83 
Rangers, rok narození 1985-83 
Mlaďoši, rok narození 1982-71 
Veteráni, 1971 a více let, povoleny smíšené posádky 
(tato kategorie bojuje o 1 litr námořnického moku) 
Veteránky, 1971 a více let 

Do 20. 5. 2001 na adresu: 
Jan Řeháček, Malá ul. 168/111, 471 24 Mimoň, tel. 0425/862 704 
fax. 0425/863 629, E-mail:tiskarna.ralsko@iol.cz 

Vzhledem k velkému zájmu o účast v závodě, je nutné odeslat 
přihlášky VČAS! Na pozdě přihlášené účastníky nemusí zbýt 
"startovní číslo". 



Stravování: Vlastní, k dispozici bude polní kuchyně nebo ohniště. Pořadatel 
zajišťuje sobotní oběd. , 

Ubytování: Ve vlastních stanech. 

Vybavení jednotlivce: Zajistí vedoucí jednotlivých výprav dle zvyklostí a tradic 
oddílů. Povinně musí každý mít pádlo a pořádnou plovací vestu! 
NE nafukovací! Jezdci na kolech musí mít ochr. přilbu! 

Vybavení posádek: Silniční a horské kolo, kanoe C-2. 
Pramice zajišťuje pořadatel. 

ŠTAFETA O MIMOŇSKÉ PÁDLO 

1. Závod C-2 - na Ploučnici v úseku Mimoň-Boreček, součástí plavby je opět 
úspěšný pěší úsek s C2. 

2. Běh terénem - z Borečku od mostu až pod skálu Generál v Hradčanech 
3. Jízda na horském kole - okruh po bývalé tankové cestě v těžkém terénu 
4. Jízda na silničním kole - okruh v Hradčanech 
5. Závod pramic - samostatně mimo štafetu, na rybníku v Hradčanech. Čas 

pramice se přičítá k celkovému času štafety, (u karegorií 1 +2 nejede dospělák, 
ale radí, fandí a pokřikuje ze břehu). 

OSTATNÍ DISCIPLÍNY: 

- horolezecká stěna - zahájení před startem C-2 v Mimoni (leze háček z C-2) 
- mapové značky, uzlování, květiny a dřeviny, morseovka - na skautské chatě 

Podmínky štafety: •!• U kategorie skautek a skautů kormidelník starší 18ti let, 
závodí pouze v C-2. Neúčastní se ostatních disciplín. U 
kategorie skautek musí být kormidelník žena. 

•!• Do jednotlivých úseků štafety musí být rozdělena celá 
posádka (každý má 1 úsek+ pramici). 

•!• Každý závodník může soutěžit pouze za jedínou posádku! 
•!• Start nebude hromadný. Časové odstupy startů jednotlivých 

posádek budou upřesněny v sobotu. 

Bezpečnost: 

•!• Horské a silniční kolo, vesty, pádla, lodě musí být označeny, 
aby nedošlo k záměně. 

Pořadatelé neručí za záměnu nebo ztrátu věcí ! 
•!• Posádka bez předepsaného vybavení NESTARTUJE. 

Za bezpečnost závodníků odpovídá vedoucí výpravy oddílu či 
střediska. 

Těšíme se a9"" • V.~ /JbV 

'1 

-.· 
~· '"I. 
~-o 
"I -i:;. 

N 

A 

Přihlašuji posádku 

P:ři.h.Iá.šk.a. 

MEANDRY 2001 
Boj o Mimoňské pádlo 
štafeta 5ti členných posádek 
Mimoň - Hradčany, 1.-3. 6. 2001 

'z 

která bude startovat v kategorii v tomto složení: 

Prosím, vyplňte pečlivě, musíme to po Vás číst. Vyplňte, prosím přihlášku 
kompletně - všechny údaje potřebujeme! 

Kontaktní osoba: 

Jméno: 

Adresa: 

Telefon: 

podpis a razítko: 



Všem kapitánům a pnstavným pražských vodáckých oddílů a přístavů, jakož i 
čestným hostům zvaným a nezvaným" patfi· tato 

POZVÁNKA 
na setlcáni, které se uskutetnf ~ &;4.29&1 v pfedwter sraztt kapitánů v Praze- v lnterc.mpu 

TJ Kotva Branik, a to ·od 1~:00. 

Předpokládám, že všichni víte, kťfe-ro je- a potwd ~. podrobný popis-cesty je-v Kapitánské- poště č.6 
a též na Internetu na stránkách HKVS. Můj adresář .kapitánů není určitě zdaleka úptný, proto vás 
prosim o předáni tohoto pozváfli i těm, na které- jsem zaporrměl. 

Co vše bude na programu: 
1. Přttomni budou volit pražského kapitána (tajným hfasovánim jednokolově), návrhy kandidátů 

zasílejte na níže uvedenou adresu. Já jakožto současný pražský kapitán (jmenovaný) bŮdu 
určitě-kandidovat v připadě, že-jiný zájemce-nebude. 

2. Vytvoření infonnačního servisu .. pražského kapitanátu. .nejlépe pomocí e-mailu. Jihy pražský 
kapitán i kdokoliv jiný moh• itlfofmovat přfmo kapitány jednotlivých oddHů (pozvánky na ~kce, 
semináře atd.) 

3. Sestaveni kalendáře akci pražských vodnteh- skautů (pokud bude o společné akce zájem), 
zvláště si pak popovídat o setkání oddilů na .Sázavě._tteré_,bodlám uspořádat y.e dnech..5.-
8.5.2001 a také trochtt ro-zjet pofádáftf závodů přes-tři- jezy. 

4. Podiskutovat o všem, co nás trápí i těší. . 
Oficiality by mohfy skončit v 19:30, jinak si mttžeme-J)6Vídat, jak dov6fi čas. Předpokládám, že m09zí 
se pak plynule zúčastní dalších jednání na srazu .kapitánů. P.ii..prezenci prosím uveďte„ . ..zda 
přicházíte pouze na páteční večer (pak se-vás-netýká-žádný účastnický poplatek} nebo se zú~níte 
celého víkendu. 

Kontaktni adresa: 
Jaroslav Veit - Guma 
V Horní Strome~ 1 O 
130 00 Praha 3 
tet.dornů:72744966 
tel. do práce: 57189432 
~mail: jveit@voffly.cz 

Začínající oddi1 vodních skautek z Mimoně 
by rád koupil 

'V , 

ST ARSI PRAMICI, 
nejlépe typu P-520 nebo Sázava 

a KANOE 
za rozumnou cenu. 

Kontakt: 
Krystýna Králíčková-Bublinka 

Skřivánčí 384 
471 24 Mimoň 

tel. 0604-52 34 16 



HKVS HLÁSÍ 

Zápis ze zasedání HKVS 
dne 1. 2. 2001 v Praze 
Přítomni: Vezír, Pišta, Oskar, Amateur, Jack, Puma, Pa

vel, Ježek 
Vezír -- infonnoval o výrobě vlajky HKVS 
Amateur -- předložil rozpočet jarního semináře K +K, 

který se bude konat v Kotvě Bráník. Zpracuje článek do ka
pitánské pošty a umístí ho i na internetové stránky HKVS. 
Je nutno opravit stožár -- chybí lanka. 

Ježek - programová část semináře 
Kandidátská komise - komise bude pracovat ve složení: 

Vulkán, Tip, Bimbo, Raduš a Lady. 
ÚLŠ - přhlášky nutno odevzdat do 5. 2. 2001 (koná se 

23. 2.--25. 2. 2001), porada LŠ bude v sobotu 24. 2. 2001 
ve 12.00 hod. 

Zápis ze zasedání HKVS 
dne 15. 2. 2001 v Praze 

Zapsala Pišta 

Přítomni: Pišta, Sam, Jack, Puma, Pavel 
Sam -- předal Pavlovi žádost br. Michala Pauliče o vy

dání duplikátu kapitánského odznaku 
Jack -- úkol projednat statut medaile tři modré vlnky s br. 

Kšanďákem trvá. 
Pavel -- informoval o stavu přípravy příručky ke kapi

tánské zkoušce. Příspěvky se postupně scházejí, některé bude 
zřejmě nutno přepsat, protože jejich autoři většinou překro
čili potřebný rozsah. 

Zapsal Sam 

v , 

UPOZORNENI 
PRO ÚČASTNÍKY 

JARNÍHO SEMINÁŘE K+ K! 

N v • v· ézt cy:t v • ezapomeote s1 pnvo yec1: 
• oblečení na vodu 
• pádlo a vestu 
• lepidlo a nůžky 

O naději 
Jiří Edy Zajíc 

Jakpak se dnes pokusím přivolat naději - podle Charlese 
Péguho tu „malou holčičku, kterou je třeba budit každého 
rána"? Tak, že se pokusím začít naplňovat svůj slib. Mínule 
jsme s pomocí Ladislav Boroše a Alberta Schweitzera cel
kem jasně viděli, že lidský život je vlastně - z hlediska na
děje - volbou mezi dvěma možnostmi: buď žít nadějí, roz
víjet tak možnosti svého lidství - ale tim také být zranitelný, 
nebo rezignovat na naději, přestat riskovat zranění a zkla
mání - ale tím také odstartovat degeneraci svého Lidství, pro
stě takovou předčasnou smrt. Já jsem za sebe vyznal, že roz
hodně jsem pro cestu naděje. Nejen proto, že nechci skončit 
jako člověk, který nad vším - i sebou samým - už „zlomil 
hůl". Vsadit na naději totiž také znamená nezavřít si cestu 
k různým obdarováním.A o tom prvním pohovořím teď. In
spirací k němu je výrok Lothara Zenettiho „Lidé, kteří žijí 
nadějí, vidí dále.'' 

Tahle myšlenka současného německého spisovatele zají
mavých povídek a příběhů možná na první poslech překva
pí. Ani ti , kteří nepochybují o hodnotě naděje, jí většinou 
nespojují s lepším poznáním.A což teprve ti, kteří si jí pletou 
s iluzemi. Jenomže právě mezi nadějí a iluzí je zásadní roz
díl. Zatímco naděje je především postoj otevřenosti vůči 
budoucnosti vycházející z poznání, že skutečnost je vždyc
ky bohatší, než naše představy o ní, pak iluze jsou nereálné 
konkrétní představy, které chceme té budoucnosti vnutit. 
Tam, kde člověk naděje říká: „Nevím, jak to dopadne, ale 
věřím , že ať to dopadne jakkoli, může z toho vzniknou něco 
dobrého - člověk v zajetí iluze si sugeruje: „Určitě to do-
padne takhle, není přece možné, aby to dopadlo jinak." ~ 

Už několikrát jsem tu hovořil o dětech-a určitě ještě budu. 
Ale naděje, která „dokáže vidět dále", je darem moudrého 
stáří. Je to naděje, která není nijak „laciná", nebo „vyčtená", 
„teoretická". TahJe naděje, která „vidí dále",je získaná hlavně 
zkušenosti. Vzpomínáte na toho starého muže z filmu „Sedm 
statečných", který bydlel v samotě nad vesnicí? A na tu scé
nu, kdy za ním přicházejí ve své beznaději vesničané, aby 
jim poradil, jak se bránit Calverovi? Jeho radaje pro ně zpr
vu šokující: Musíte bojovat. Oni, kteří tak nanejvýš dokáza
li mačetou setnout klas kukuřice. A kolikrát ještě potom -
přes pomoc „sedmi statečných" - klesali opět ke své bezna
ději. Jak s tím kontrastoval ten chápavý a současně rozzáře
ný pohled onoho starce. Jenomže nakonec tahle jeho naděje 
- a samozřejmě i věrnost chlapíků kolem Chrise- mění jeji
ch bázlivá srdce na statečná, která se dočkají vítězství. 

Jistě, nemusí to vždycky dopadnout až tak přesvědčivě -
ostatně i v tom krásném westernu to stálo životy takových 
sympaťáků, jako byli Bernard O' Really nebo Brit. Ale ona 
úloha moudré naděje, která vidí dál, je universální, jak nám 
pěkně připomíná i Albert Schweitzer: 

„ Dospělí si rádi libují ve smutné úloze připravovat mladé 
lidi na to, že jednou budou mnohé z toho, co nyní povznáší 
jejich srdce a mysl, považovat za iluzi. Ale hlubší životní 
zkušenost mluví k nezku:;~eným jinak. Zapřísahá mládež, aby 
si pevně udržela po celý život myšlenky, pro které je nadše
ná. V idealismu mládí totiž zahlédá člověk pravdu. To je 
bohatství, které nemá za nic vyměnit. " 



Nejen vodní skauti, ale i starosta Prahy 1 
přejí hlavnímu kapitánu SHP- Jackovi 

vše nejlepší k jubilejním pětasedmdesátinám. 

Vážený pane, 
~h„.„~ .• t.;:--~ 

l'RAllA I 

dovolte, abych Vám jménem městské části Praha 1, 

ve které žijete, co nejsrdečněji poblahopřál k význam

nému životnímu jubileu, kterého se dožíváte v těchto 

dnech. Do dalších let Vám přeji pevné zdraví a životní 

spokojenost. 

Stejné přání 
zasílají vodní skauti 

naší čestné hlavní kapitánce 
Vlastě 

starosta 

rovněž k životnímu jubileu - pětaosmdesátinám. 



!'t c ... t~ 1 ,, ·I I '.:' í .r: r 
I »• .J~ • • •1 ,,1 
~""' I•: 111 
\'\~ I li• ul "',•,, ~-'•\I ,I• I 

I(~, hl,,• ~ I; ' 

1• .... ,, r"tt • 'I 

GREAT WESTERN 
Great Westem St<'am1h.p C'o. Bn:,tol 
William PatlE'rson, Bn1lo1 

1838 

Great Westem bvla postavena pudle planů ~ynika11ciho konstruk
téra Lsambarda Kmgdom11 Brunela pro spoleřnoiit Grl'nt Western 
Steamsh1p Co Bvia prvni osobm lodi na parní pohon urérnou pro 
pra\idelné spoieni me1.1 Bnetolem a New Yorkem. Měla byt zaroven 
prvntm plav1ďem ktl'ré prcplUJ<' z l-.;vropy do Amenky h1•z pomoci 
plachet 

Sta\·ba lodě začali! v čC'rvC'nt1 HJ.r v lodl'mc1 Williama PattC'rsona 
v Bnstolu Na plavbu přes Ol."f'án vyplula 31 l>l'l'zna 18'.iR, ale už 
krátce po vypluu vypuk: na Jl'JI palubě pož..u 81tu:m 6<' podařilo 
zvládnout ale loď se mu •da \Tállt d1> Bristolu Mcz1tlm na cestu do 
New Yorku vyplul p.1mík S1rws pronaiat)· konkurPnřni 11polečnostJ 
Bnstol and Amcncan Sr.eam Na\ 1r,ation Co. Great Wrstc•m po opro· 
vě znovu vyplul až 13 dubna a nnskok, ktery mez1t1m získal Sirius, 
se ukázal 1ako rozhodUJid. Dorazil do New Yorku po osmnťi.ct1 dnech 
a deseti hodinách Jnko první loď poháněná jrn parním fltrojem. Jen 
o jediný den později doplul Great Western s čn:c;em putnťlct dní a de
set hodín, ale všechnu 11lávu nakonec pobral pomalej~1 Sirius. Oreat 
Western byl na zpáteční cestě Ještě rychlejší a oceán překonal za čtr· 
náct dm a sedmnáct hodin 

Konstrukce lodě vycházela Ještt' z klas1ckych pluchctmc Měla 
pcvn.5" drev~ný trup se l'tyhm stčžm a škunť'rovvm oplachténím 
Dvouválcovy parnt f!troJ pohon('( dvč boént lopatková kolesa o prů
měru R R m Pro!lton f'n• CCBlUJICt byl v na svou dobu komfortn~ za· 
řízené. V prvm tf'íde bvlo sto dvacet cestuJ1cich, ve druhe dvncet 
a v mez.ipalub1, ve 11krc•mnéjAích podmmkacb, mohlo t'C'-tovat sto 
osob. 
Loď absoh·ovale na transatlantické lince 64 cest. V roce 1847 pre

š\a pud vlajku spol<!čnosti Roya! Mail Steam Par.ket a jezdila mezi 
Anglu a Západni Indu. Během krymské války vykonala dv{> cesty 
do Konstantrnopolu, t>dkud přivezla zpátky britský expediční sbor. 
Great 'Western skoné•I svou službu v roce 1857 v Londýně, kde horo· 
zebrah 

„ ..... 

Kapitánská pošta č. 7 - 200012001 
Informační zpravodaj vodnich skautů a sk'lute1<. Vydav;] HKVS vlastním nai<. adem Jen pro vnitřní potřebu 
Pro tento ročnik byl na stránkac'l použit rarn~~.clc. od br C1pclJ;>e KdP tá'1a 2 odd11i... VS v Mimoni. 
P.říspěvky zasílejte na adresu: 
• Ing. Zdeněk Há1ek Štěpánská 16 110 OC Pr..i~.d 1 \J !'okety:.. text)" t p<Jp1ruv1 prcd1(1hy obrazky) 
• E-mail cesak@volny cz (jen texty - soubory ví! fcrr-,.Jtu • TX~.l 
Sazba a tisk: Tiskárna Ra'sko s r o . M ""lor- lil i .J L.l 1 be1111 PSČ 4 7 • 24 1t:l /z ;Jlr !fax 0425/862 704 


